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Ar paminklai prabyla? 
Nieko nuostabaus, kad dažnokai išgirstame balsų, ir 

vienaip, ir kitaip aiškinančių, jog kovojame dėl išlikimo, dėl 
atstatytos valstybės pamatų tvirtinimo. 

Į 
retesnį viešą pasiteiravimą, o kas gi tose kovose įdomes­
nio, turbūt neklaidinga būtų atsakyti "Rytų fronte nieko 
naujo". Kitais žodžiais tariant - niekas nepasikeitė. 

Šitokį teiginį bent iš dalies patvirtina, kad ir toks mūsiškėje 
spaudoje pastebėtas parašas po nuotrauka: "Minsko centrą 
tebepuošia Lenino statula". Jeigu dar tebepuošia, apie ko­
kius tada fronte pasikeitimus galima kalbėti? O gal kai kam 
nuo bolševikų revoliucijos užšaldytas sąstingis yra laimėji­
mas, kurį niekinti draudžiama? Kiek tokių ir ką jie veikia -
kas skaičiuos. Lukašenka ne vienas - tai tikra. Tačiau pa­
saulis mato ir žino, kad yra labai daug minskiečių, kuriems 
Lenino statula nebėra puošmena. Vien tik prezidento rin­
kimai daug parodo. Kalbamas frontas matomas, ir apkasai 
tie patys, tik iš jų nelengva pakilti, o ir pakilus, ne kažin kur 
nulėksi, kai naudingą sąstingį saugo dar galingesni netoli­
mosios praeities garbintajai, demokratais pasivadinę. 
Klaustume gal, o ką gi bendro su tuo turi mūsų Lietuva, 
Europos sąjungos narė, NATO sudėtyje kovojanti už de­
mokratijos plėtrą pasaulyje? Tariame jau esą kitokie negu 
mūsų seni bičiuliai-kaimynai. Užtektų pažiūrėti į naujus pa­
vadinimus, teisingai vedamus rinkimus, pasirašytas tarptau­
tines sutartis, o senąją santvarką primenančių paminklų ir 
pas mus netrūksta. Vieni jų suvežti į specialų parką, tartum 
kad palauktų, kol bus grąžinti, kur buvo; kiti "saugo" tiltus; 
vieniem tai kaip nebylus menas, kitiems tas akmuo dar vis 
kalbantis, guodžiantis. Dar kai kam gali atrodyti kaip gera 
apklausa be žodžių, kasdien rodanti, iš ko susidėjusi mūsų 
visuomenė, kaip ji orientuojasi, kokios ateities laukia. 

V
ISUOMENĖ buvo įvairi ir sovietų okupacijos de­
šimtmečiais, nors sistema labai stengėsi ją apvieno­
dinti, diegdama ateizmą, internacionalizmą, neliau­

diškos liaudies garbinimą. Vieni tai priėmė kaip socialinio 
gyvenimo laimėjimą, neišvengiamai įvykusią pažangą, kiti į 
naują santvarką pažvelgė kaip į neblogą progą sau ką nors 
laimėti darant karjeras per partiją, pažintis, nuolaidžiavi­
mus, padedant propaguoti sistemą kūrybiniais raštais, me­
nu, bet kuo, kas būtų naudinga režimui. O vis dėlto tautos 
dauguma stengėsi išlikti be okupacinio bei partinio režimo 
štampų. Tik juos labiausiai maišė privaloma tarnyba armijo­
je, palikusi nepageidaujamų pėdsakų beveik visose šeimose. 
Prisidėjo dar ir tai, kad bėgantis laikas kalbėjo savo balsu: 
jau kitaip, kaip dabar niekada nebus, o gyventi reikės. 
Todėl bet koks prisitaikymas prie režimo - dalykas gyveni­
miškas ir nepakeičiamas. Šita dingstimi buvo verbuojami 
intelektualai, kūrybiniai žmonės, kuriais buvo įprasta pasi­
tikėti ir patikėti jų pranašystėm, perkarnom už privilegijas. 
Maskva smaigstė gaires, ir nedaug kam reikėjo ieškoti kitų 
kelių. Ir nesunku įsivaizduoti, kokį baisų lūžį turėjo išgyventi 
tie, kuriems tų gairių staiga teko atsisakyti, kai atėjo laikas 
keisti ne tik vėliavas, bet ir kaukes. Dabar jau po kitoniškų 
dviejų dešimtmečių, ilgėjant laiko perspektyvai, augant jau 
laisvėje gimusiems, kyla ir kils klausimas, kurie okupacijos 
sąlygomis nuoširdžiau mylėjo savo tėvynę, o kurie labiau 
save už visa kita? Gal tas klausimas ir ramybės neduos, bet 
kas drįstų ranką ant širdies padėjęs teisti tą ar aną? Vienas 
dalykas tuo tarpu yra aiškus ir tikras: sovietmečio paliktų, 
tautos dvasiai prieštaraujančių nuotaikų ir ateistinio povei­
kio išsiliejimas dar nėra atslūgęs. Apie tai ir paminklai 
prabyla. ČS 
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Lietuvai reikia naujų veidų 
ir naujų idėjų 

TŽ pasikalbėjimas su žurnalistu iš Lietuvos Vidmantu Valiušaičiu, 
Nepriklausomybės atkūrimo minėjimo renginių Otavoje, Montrealyje, Toronte, 

Vasagoje ir Hamiltone paskaitininku 

- Pirmą kartą keletą dienų 

praleidote su Kanados lietuviais. 
Kokį bendrą įspūdį šio krašto 
lietuviai paliko? Kas galėjo la­
biau įstrigti atmintin? 

- Bendra penkių Kanados 
lietuvių bendruomenių apy­
linkių ir Lietuvos respublikos 
ambasados Kanadoje inicia­
tyva bei pastangomis vasario 
antrojoje pusėje surengtas paskai­
tų ciklas, skirtas Ne priklauso­
mybės atkūrimo iššūkiams ir is­
torinės atminties klausimams 
apžvelgti. Otavos, Montrea­
lio, Toronto, Vasagos ir Ha­
miltono lietuvių bendruome­
nėms ši priemonė suorgani­
zuota minint Nepriklausomy­
bės atkūrimo dieną bei Lais­
vės gynimo ir didžiųjų netek­
čių atminimo metus. Man te­
ko garbė ir privilegija būti pa­
kviestam į šiuos renginius ir 
skaityti paskaitas apie Lietu­
vos valstybės kelią per dvide­
šimt nepriklausomybės metų. 
Drauge su manimi vyko ko­
lega žurnalistas ir filmų kū-

rėjas Algis Kuzmickas, kuris 
pristatė viešosios įstaigos 
"E2K" rengiamą edukacinį 
filmą Pavergtųjų sukilimas, 
skirtą 1941 metų birželio įvy­
kių septyniasdešimtmečiui. 
Renginiai susilaukė nemažo 
vietos lietuvių bendruomenės 
dėmesio. Toronte, kuriame 
gyvena didžiausia Kanados 
lietuvių bendruomenė, daly­
vavo apie 350 žmonių, Mont­
realyje ir Hamiltone - apie 
150, mažesniuose Otavos ir 
Vasagos telkiniuose - tarp 50-
60 asmenų. 

Aišku, mano įspūdžiai ne­
išvengiamai - paviršutiniški. 
Per tas 12 Kanadoje praleistų 
dienų sutikau arti 1000 lietu­
vių, bet asmeniškai artimiau 
pabendrauti teko gal tik su 
keliomis dešimtimis. Kanados 
lietuviai paliko labai malonų 
įspūdį - dauguma gerai išsila­
vinę, plataus akiračio, puikiai 
informuoti apie įvykius Lietu­
voje ir pasaulyje. Tačiau drau­
ge - dėmesingi savo tėvų ir 
protėvių kultūrai, branginan-

tys ją. Sutikau jau trečios kar­
tos Kanados lietuvių jaunimo, 
išsilavinusio, baigusio gerus 
mokslus ir puikiai tebekal­
bančio lietuviškai. Montrealy­
j e, Toronte ir Hamiltone Va­
sario 16-osios minėjimuose su 
lietuviškais šokiais ir daino­
mis nuotaikingai pasirodė 
įvairaus amžiaus jaunimo vie­
netai. Tai liudija, kad čia vyks­
ta aukšto lygio lietuviška kul­
tūrinė veikla. 

Man labai patiko tai, kad 
Vasario 16-osios minėjimų 
programos buvo parengtos iš­
skirtinai vietos bendruomenių 
pajėgomis. Ir turiu pasakyti, 
kad programos buvo tikrai iš­
raiškingos, plačios žanrinės 
amplitudės: pradedant akiai 
mielu pradinių klasių tautinių 
šokių grupės pasirodymu (Ha­
miltone) iki rafinuotų jauni­
mo vokalinių vienetų (Mont­
realyje bei Toronte ), aukšto 
lygio solinio dainavimo (To­
ronte) koncertų. 

Nukeltai 4-tą psl. 
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~ RELIGINIAME GYYf NIME 
Fokoliarų judėjimo stei­

gėjos ir vadovės Chiaros Lu­
bich 3-ųjų mirties metinių 
proga kovo 11 d. Romoje su­
rengtos knygos Mano sesuo 
Chiara sutiktuvės. Kovo 12 
d. surengtas liudijimų vaka­
ras, o kovo 14 buvo aukoj a­
mos Mišios. Chiara Lubich, 
eidama 88 gyvenimo metus, 
mirė 2008 m. kovo 14 d. 11 
Pasaulinio karo metais, bom­
bardavimo metu šiaurės Ita­
lijos Trento mieste 1943 m., 
tuomet dar tik 23 metų mer­
gina, stiprios vidinės patir­
ties metu suvokė, kad viskas 
gali griūti, tačiau Dievas, ku­
ris yra Meilė - ne. Iš šitos 
sėklos per kelias dešimtis 
metų išaugo didžiulis medis 
- vienas didžiausių šiuolaiki­
nės Bažnyčios judėjimų, šian­
dien žinomų 90-yje pasaulio 
šalių, turinčių beveik 150,000 
narių ir milijonus bičiulių. C. 
Lubich mirties metinės pažy­
mėtos ir Lietuvoje Mišiomis 
bei knygos Akimirkos paslap­
tis sutiktuvėmis. 

Pirmojo lietuviško Baž­
nytinės muzikos enciklopedi­
nio žinyno sutiktuvės įvyko 
kovo 24 d. Bažnytinio pavel­
do muziejuje Vilniuje. Įvairių 
epochų ir žanrų sakralinės 
muzikos pavyzdžius atliko 
Valstybinės M.K. Čiurlionio 
menų mokyklos choras ir Vil­
niaus universiteto grigališko­
jo giedojimo mokykla "Scho­
la Cantorum Vilnensis", va­
dovauįami R. Gražinio. Vil­
niaus Sv. Dvasios vienuolyno 
Stačiatikių vyrų choras "Ski­
tas" (vad. diak. V. Minioto) 
pristatė ortodoksų tradicinį, 
autentišką bažnytinį giedoji­
mą. Vakarą vedė daugumą 
straipsnių žinynui parašęs ir 
redagavęs muzikologas, Ma­
rijos radijo bendradarbis Jo­
nas Vilimas. Kalbėjo Mokslo 
ir enciklopedijų leidybos 
centro mokslinė redaktorė 
B. Žalalienė, Teologijos ir 
grigališkojo choralo licencja­
tas kun. V. Sikorskas, Sv. 

Dvasios vienuolyno, Orto­
doksų Bažnyčios Lietuvoje 
kun. V. Mackus. Enciklope­
dinį žinyną sudaro studijos 
apie krikščionių muziką, Ka­
talikų Bažnyčios dokumen­
tus, Rytų ir Vakarų Bažnyčių 
liturgiją ir muziką, giedojimo 
atmainas. Kartu su leidiniu -
iliustracinė kompaktinė plokš­
telė, kurioje yra svarbesnių 
bažnytinės muzikos žanrų pa­
vyzdžiai. 

LVK pirmininkas arki­
vysk. Sigitas Tamkevičius ko­
vo 17 d. pareiškė, jog Lietu­
vos seime svarstant naujos 
redakcijos Švietimo įstatymo 
projektą pasigirdę raginimų į 
šį įstatymą įrašyti tikybos pa­
mokų dėstymo privalomumą 
valstybinėse mokymo įstai­
gose. Jo teigimu, tai sukėlė 
nemažą nuostabą ir nereika­
lingą pasipiktinimo bangą vi­
suomenėje, neva Bažnyčia 
vėl kažko tikisi ar siekia. Ar­
kivyskupas tvirtino neprita­
riantis tokiems siūlomiems 
įstatymo papildymams. Nu­
skambėję siūlymai nėra ir ne­
buvo derinami su Katalikų 
Bažnyčios vadovybe. Privalo­
mos tikybos pamokos turėtų 
būti tik privačiose katalikiš­
kose mokymo įstaigose, bet 
ne valstybinėse mokymo 
įstaigose. Šiuo metu valstybi­
nėse mokymo įstaigose esa­
ma dorinio ugdymo pamokų 
pasirinkimo ir jų įgyvendini­
mo praktika pilnai pasitar­
nauja visiems norintiems pa­
sirinkti tikybos arba etikos 
pamokas bei nepažeidžia 
niekieno laisvės laisvai apsi­
spręsti dėl savo dorinio ir/ar 
religinio ugdymo. Katalikų 
Bažnyčia gerbia žmogaus tei­
sę laisvai pasirinkti, kokį da­
lyką mokytis mokykloje. Pri­
menama, kad iki vaiko pilna­
metystės tikintiems tėvams 
tenka pareiga pasirūpinti, 
kad jų vaikas įgytų reikiamų 
tikėjimo žinių, augtų ir for­
muotųsi katalikiško ugdymo 
dvasioje. 

Bažnyčia -
Viešpaties 

v • se1ma 
Kun. doc. dr. KĘSTUTIS RALYS 

Žodis "Bažnyčia" yra slavų kilmės (božni­
ca) ir reiškia "Dievo namai" (Vaitiekaitis A., 
1992, p. 13). Pop. Benediktas XVI daugelį kar­
tų jau ragino šeimas jungtis prie Bažnyčios, 
kaip bendruomenės (Vatikanas - Roma 2011 
m.), atrasti sau ir visai žmonijai palaimos šaltinį. 

Katalikų Bažnyčia didžiausia krikščionių 
tikybinė bendruomenė. Pagrindiniai Bažny­
čios požymiai - vienumas, visuotinumas, apaš­
tališkumas ir šventumas. Struktūrinis orga­
nizacinis Katalikų Bažnyčios vienetas yra pa­
rapija, valdoma klebono, kartu visos bendruo­
menės. Keletas parapijų sudaro dekanatą, ke­
li dekanatai -vyskupiją, valdomą vyskupo or­
dinaro, kelios vyskupijos - arkivyskupiją, vie­
na (mažesnėse šalyse) arba kelios arkivysku­
pijos - Bažnytinę provinciją. Aukščiausią neri­
botą valdžią Bažnyčioje turi kardinolų iki gy­
venimo pabaigos renkamas popiežius. Jis rezi­
duoja Romoje esančiame mieste - valstybėje 
Vatikane, ten dirba ir popiežiaus vykdomosios 
valdžios organas Romos kurija. 

Katalikų Bažnyčia išoriškai galutinai susi­
formavo IV š., išaugus Romos vyskupo autori­
tetui, ir įsitvirtino 756, sukūrus Popiežiaus sri­
tį, tapusią popiežių pasaulietinės valdžios 
pagrindu. 1054 m. dėl politinių, tautinių, kul­
tūrinių ir religinių nesutarimų krikščionių 
Bažnyčia galutinai suskilo į Rytų (Bizantijos, 
graikų, stačiatikių) ir Vakarų (Romos, lotynų, 
katalikų) Bažnyčias. Tai epocha, kuriai būdin­
ga didelė Katalikų Bažnyčios įtaka Europos 
visuomeniniam gyvenimui. Toji įtaka buvo ku­
riama, plečiama ir stiprinama ideologinėmis, 
politinėmis, ekonominėmis, karinėmis, politi­
nėmis priemonėmis. Didžiausią pasaulietinę 
galią Katalikų Bažnyčia pasiekė XIII š., kai 
bažnytinis ryšys buvo svarbiausias ideologinės 
ir kultūrinės Europos šalių vienybės veiksnys. 
Bandymai vidinėmis reformomis sustiprinti 
mažėjančią Katalikų Bažnyčios galią buvo ne­
sėkmingi (Konstanzos susirinkimas), įvyko 
Didysis Bažnyčios skilimas (1378-1417). 

Dar didesnė krizė ištiko Katalikų Bažnyčią 
XVI š., kilus Reformacijai, per kurią 1/3 katali­
kiškos Europos priėmė protestantizmą. Tri­
dento susirinkime (1545-63) bandyta šiek tiek 
keisti doktriną ir discipliną, tačiau nei tie ban­
dymai, nei kontrreformacija nebeįstengė su­
stabdyti stiprėjančios teologinio pasaulėvaiz­
džio kritikos ir vis didesnį mastą įgyjančio su­
pasaulietinimo proceso, ypač pagilėjusio Švie­
čiamuoju amžiumi, XIX š. bandyta susigrąžinti 
prarastą įtaką stengiantis priderinti katalikybę 
prie kapitalistinių visuomeninių santykių ir 
sustabdyti socialistinės pasaulėžiūros plitimą. 
Tos pastangos buvo įgyvendinamos paren­
giant Socialinę katalikybės doktriną naujomis 
pasauliečių apaštalavimo formomis (Lazutka 
v., 1986, p. 56). 

Po 11 Pasaulinio karo iniciatyvos priderin-

Buvęs ilgametis Tėviškės žiburių vyr. redak­
torius prel. dr. Pranas Gaida, šiuo metu gy­
venantis Aukštadvaryje, Lietuvoje; su juo -
buvęs Šv. Antano lietuvių parapijos klebo­
nas kun. Alfonsas Babonas, dabar gyvenan­
tis Birštone, Leonas Kaciucevičius ir jo 
pusbrolis prel. Jonas Staškevičius, tuo metu 
lankęs Lietuvą 

ti Katalikų Bažnyčią prie pakitusių visuome­
ninių gyvenimo sąlygų ėmėsi Jonas XXIII 
(1958-63). Jis pradėjo Katalikų Bažnyčios at­
naujinimo vidinėmis reformomis procesą 
("Mater et magistra", 1961; "Pacem in terris", 
1963; Vatikano susirinkimai), keldamas esmi­
nes dabarties problemas, siūlydamas Katalikų 
Bažnyčiai atsisakyti politinių ambicijų, kad 
būtų laimėtas moralinis autoritetas. Paulius 
VI (1963-78), užbaigęs 11 Vatikano susirinki­
mą, tik iš dalies įgyvendino jo programą, todėl 
jo rezultatai nepatenkino daugelio katalikų 
vilčių. Svarbiausios jo reformos įgyvendinant 
Katalikų Bažnyčios atnaujinimo kursą: leista 
liturgijoje vartoti tautines kalbas, apeigas de­
rinti prie tautinių tradicijų, įsteigtas Vyskupų 
sinodas, Vyskupų konferencijos (siekiant įgy­
vendinti bažnytinės valdžios kolegialumo prin­
cipą), pakeista pozicija santykiuose su kitomis 
krikščionių ir nekrikščionių tikybomis, su eku­
menizmu, reformuota Romos kurija. 

Po 11 Vatikano susirinkimo pastangos pri­
derinti Katalikų Bažnyčią prie šiuolaikinių pa­
saulio aktualijų ryškiausios pagyvėjusioje Vati­
kano užsienio politikoje, kuria keliamos taikos 
ir antimilitarizmo problemos, siekiama suma­
žinti tarptautinį įtempimą (1971 m. Vatikanas 
prisijungė prie branduolinio ginklo neplatini­
mo sutarties, nuo 1973 m. dalyvavo Saugumo 
ir bendradarbiavimo Europoje tarybos pasita­
rimuose). Su tuo yra susiję ir tam tikri pa­
keitimai socialinėje Katalikų Bažnyčios dokt­
rinoje. Šiandien mes matome, kiek daug pa­
saulyje Katalikų Bažnyčia padeda vargšams ir 
nuskriaustiesiems. Vilniaus mieste kardinolo 
A.J. Bačkio rūpesčiu veikia "Betanijos" val­
gykla, paramos šeimai centrai. Yra pagrindo 
teigti, kad bendruomenė ir šeima gali ugdyti 
sąmoningus Bažnyčios narius ir valstybės pi­
liečius. 

Pavasario mozaika 
Kai pražysta gluosniai, jų sidabriniai kačiukai kvepia medumi. Jie pražysta" kartu su ži­

buoklėmis. Gumbuotos jų šaknys slepiasi po lengvais ryškiai geltonais žiedais. Zmonės juos 
vadina kačiukais. Jais gluosnis pasipuošia nuo apačios iki viršaus. Nuo kalnelio pasidairykite 
į baltmiškį. Žydrame dangaus fone mums pamojuos beržas, drebulių liemenys, vos kylanti 
želmenų žaluma. O pabudusiai gyvybei tikra pavasario šventė: skraido kamanės, dūzgia bitės 
- medis tarsi medaus avilys. Ant papurusio blindės žiedo nusileidžia geltonas citrinukas. 
Skamba liepsnelių fleitos, kamanių smuikai. Mano tėvas sakydavo, kad auštant skamba laz­
dyno žirginėliai. Gluosniui žmonės skyrė daug gražių vardų. 

Suskambus Velykų varpams, blindės medis sučiulba vyturėlių balsais ir gieda, kol pateka 
Vakarė žvaigždė, aukštai išplaukia mėnulio pilnatis. Dažniau atodrėkis į girią ateina ir ilgiau 
eglyne pasilieka. Ilgai tylėjęs upokšnis uždainuoja savo amžiną pavasario dainą. Išgirdus 
upelio garsus, iš miško pievelės atstriksi stirnelės. Jos ilgai stebi nuo skardžio krintančią si­
dabrinę srovę. Nuostabi ir jaudinanti pirmojo upelio melodija. Ją išgirdusios nubunda pušys. 
Pajutusi saulės glamonę ir išgirdusi melodingą krintančių varveklių muziką linksmai švil­
pauja sniegena. Kovo 19 - Juozapo ir pempės sugrįžimo diena. Parlėkusi pempė visus sveiki­
na: "Gyvi, gyvi!". Pempė gražus paukštis ir budrus sargybinis. Rasa Norkutė, Klaipėda 



Vyskupui Motiejui Valančiui 
atminti 

ALDONA GRIGAITIENĖ 

Lietuvos Sąjūdžio Kauno 
tarybos pirmininko pavaduo­
toj o ir jos Švietimo sekcijos 
pirmininko Zigmo Tamakaus­
ko dar 2009 metų gegužės mė­
nesį buvo pareikšta iniciatyva 
miesto savivaldybei įrengti at­
minimo lentą prie namo, ku­
riame 11 metų gyveno iš Var­
nių ištremtas blaivybės sąjū­
džio Lietuvoje pradininkas, 
tautos švietėjas, knygnešystės 
organizatorius ir rašytojas vys­
kupas Motiejus Valančius. Po 
ilgokai trukusio susirašinėji­
mo pagaliau atminimo lenta 
su gražiu bareljefu buvo su­
kurta ir šių metų kovo 9 die­
ną, smarkaujant žvarbiam vė­
jui, atidengta. 

Lentos atidengimo cere­
monijoj e dalyvavęs Kauno 
arkivyskupas metropolitas Si­
gitas Tamkevičius sakė: "Vys­
kupas ir rašytojas M. Valan­
čius yra iškili asmenybė, jo 
nuopelnai dėl tautos išlikimo 
yra neįkainojami. Jo dėka pra­
sidėjo blaivybės sąjūdis. Buvo 
uždarytos alkoholio viryklos, 
parduotuvės. Valančiaus blai­
vybės veikla persikėlė ir į gre­
timas valstybes: Ukrainą, Bal­
tarusiją, Rusiją. M. Valančius 
rūpinosi vaikų ir suaugusių 
žmonių švietimu, buvo atida­
rytos mokyklos, jos veikė prie 

Atminimo lentą atidengia Kauno arkivyskupas metropolitas 
Sigitas Tamkevičius ir Kauno miesto mero pavaduotojas 
Algimantas Kurlavičius 

bažnyčių. Pats vyskupas rašė 
knygeles vaikams ir suaugu­
siems, kuriose mokė gyveni­
mo išminties. Šis pastatas, ku­
riame gyveno vyskupas Mo­
tiejus Valančius buvo jo trem-

ties vieta iš Žemaitijos. Laikas 
viską sustatė į savo vietas - šis 
pastatas dabar tapo atminimo 
įamžinimo vieta". 

l 

Atminimo lentos autorius skulptorius Alfonsas Vaura (deši­
nėje) ir jos sukūrimo iniciatorius Zigmas Tamakauskas 

Kalbėję Vilniaus universi­
teto Kauno Humanitarinio fa­
kulteto humanitarinių mokslų 
daktarė Eglė Keturakienė, 
Lietuvos rašytojų sąjungos 
Kauno skyriaus vadovas Vik­
toras Rudžianskas, Lietuvos 
blaivybės draugijos "Baltų ai­
niai" vadovas Alfonsas Če­
kauskas, Kauno meno kūrėjų 
draugijos pirmininkas Petras 
Palilionis ir Kultūros bei Pa­
veldo skyrių atstovai pabrėžė 
didelius M. Valančiaus nuo­
pelnus blaivinant ir šviečiant 
tautą, jo asmenybės ir darbų 
kilnumą. Priminta ir jau Am­
žinybėn išėjusio, buvusio VU 
Humanitarinio fakulteto dės­
tytojo bei rašytojo Juozo Ja­
saičio kruopščiai parašyta 
knyga Ganyto jas, kurią reko­
menduota paskaityti. 

Nukelta į 5-tą psl. 

Kalba Lietuvos blaivybės draugijos "Baltų ainiai" pirmininkas Alfonsas Čekauskas 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Augimas sieks 5% 
Prezidentė Dalia Gry­

bauskaitė kovo 28 d. pareiš­
kė, kad atsakingai vykdyta 
fiskalinė politika leis Lietu­
vos ekonomikai šiais metais 
augti daugiau nei 5%. "Pas­
laptis yra atsakinga, labai 
griežta ir nepopulistinė fis­
kalinė politika", sakė ji, pa­
tvirtindama anksčiau Finan­
sų ministerijos paskelbtus 
pramatymus, kad bendrasis 
vidaus produktas (BVP) šie­
met gali augti 5.8%. Lietu­
vos bankas numato 3.3% au­
gimą. D. Grybauskaitė pa­
brėžė, kad Lietuva taupymo 
priemonių ėmėsi nespau­
džiama tarptautinių organi­
zacijų, nes žinojo, jog jos bū­
tinos. 

Premjeras Andrius Ku­
bilius pareiškė, kad vyriau­
sybė ir toliau sieks užtikrinti 
šalies finansų sistemos pa­
stovumą. " ... tai nereiškia, 
kad galėsime pradėti išlai­
dauti", teigė jis. Lieka "di­
deli iššūkiai" viešuosiuose 
finansuose, biudžeto reika­
luose. Su tokiu dideliu defi­
citu, koks šiais metais numa­
tomas - apie 6.5 bln. litų -
negalima gyventi, todėl rei­
kės garantuoti finansų siste­
mos pastovumą ir ilgalaikį 
finansų sistemos tvarumą, 
aiškino premjeras. 

Indijos URM vizitas 
Indijos užsienio reikalų 

valstybės ministerė Preneet 
Kaur lankėsi Lietuvoje kovo 
pabaigoje. Jos teigimu, Indi­
ja ateityje atidarys ambasadą 
Vilniuje, o vizito metu pasi­
rašyta sutartis dar paskatins 
indų investicijas Lietuvoje. 
Lietuvos užsienio reikalų 
ministeris Audronius Ažu­
balis pabrėžė, kad Indija yra 
svarbiausia Lietuvos preky­
bos partnerė Azijoje. Anot 
jo, dėl to Lietuva suintere­
suota sėkminga derybų dėl 
laisvosios prekybos sutarties 
tarp Europos sąjungos ir In­
dijos baigtimi. 

Kodekso pataisos 
Seimas kovo 31 d. pri­

ėmė BK pataisas, kuriomis 
padidino baudas už nusikal­
timus, tačiau palyginti su pir­
miniu prezidentės Dalios 
Grybauskaitės pateiktu pa­
taisų variantu padidinti bau­
das dešimt kartų, kad bau­
dos būtų atgrasančios, mak­
simalių baudų dydis suma­
žintas tik penkis kartus. 
Šiuo metu už kontrabandą 
gaunama nelegali nauda ke­
lis kartus atperka už ją ski­
riamas baudas, ir tai nepa­
sikeis baudas padidinus du­
kart, nes pelnas už vieną 
kontrabandos vilkimą siekia 
apie 200,000 litų, o vidutinė 
bauda - 14,000 litų. 

Prezidentės patarėja 
tvirtino, jog seimo Teisės ir 
teisėtvarkos komitete (TIK) 
buvo sutarta baudas didinti 

ne dešimt, o penkis kartus, 
tačiau paskutinę akimirką 
pateikti pasiūlymai dar ma­
žinti baudas buvo netikėti. 

Nepasitikėjimas ministeriu 
Kovo 29 d. seimas pra­

dėjo interpeliacijos aplinkos 
ministeriui Gediminui Kaz­
lauskui svarstymą. Jam prie­
kaištaujama dėl nevykdomo 
gyvenamųjų namų remonto, 
atliekų tvarkymo programų 
vilkinimo, aplaidaus požiū­
rio į saugomų teritorijų ir 
miškų ūkio pertvarką, nesu­
gebėjimo įsisavinti Europos 
sąjungos lėšas. 

Aplinkos ministerį ne kar­
tą kritikavo prezidentė Dalia 
Grybauskaitė, kaltindama jį 
neveiklumu. Jis yra apskųstas 
Vyriausiajai tarnybinės etikos 
komisijai - įtariama, kad jis 
galėjo proteguoti savo buvusią 
darbovietę. G. Kazlauskas 
tvirtino, kad daugiabučių at­
naujinimo finansavimo mo­
delį sukūrė ne aplinkos mi­
nisterija, o vyriausybės suda­
ryta žinovų darbo grupė. Pa­
sak jo, buvo padaryta klaida, 
2009 m. paskelbus, kad dau­
giabučių atnaujinimo prog­
ramos tikslas - ekonomikos 
skatinimas. 

Dialogas dėl ginkluotės 
Vienpusiškas JAV takti­

nių branduolinių ginklų iš­
kėlimas iš Europos neprisi­
dėtų prie žemyno saugumo, 
kovo 31 d. pareiškė Lietuvos 
užsienio reikalų ministeris 
Audronius Ažubalis. Jo tei­
gimu, Lietuvai svarbu, kad į 
dialogą būtų įtraukta ir Ru­
sija. Naujas tyrimas patvirti­
no, jog Lietuva pasisako 
prieš siūlymus iš Europos iš­
gabenti JAV taktinį bran­
duolinį ginklą. Olandų nevy­
riausybinės organizacijos pa­
rengta ataskaita patvirtina, 
jog Vilniui kelia nerimą da­
lies sąjungininkų raginimai 
atsisakyti JAV branduolinio 
ginklo, kai tokį ginklą, kuris 
yra judresnis nei strateginiai 
branduoliniai ginklai, šalia 
Lietuvos sienų yra disloka­
vusi Rusija. 

A. Ažubalis pažymėjo, 
kad tam tikrą paskatinimą 
šiai diskusijai suteikė pasira­
šyta JAV ir Rusijos sutartis 
dėl strateginių branduolinių 
ginklų ribojimo bei JAV ke­
tinimai dar šiemet mėginti 
pradėti derybas su Rusija dėl 
taktinių branduolinių gink­
lų. Jis teigė, kad NATO šalys 
aukščiausio lygio susitikime 
Lisabonoje sutarė, jog NATO 
atgrasymo politika bus pagrįsta 
branduoliniais ir įprastiniais 
kariniais pajėgumais. 

Apklausos būdu įrodyta, 
kad 24 NATO šalys neblo­
kuotų taktinio branduolinio 
ginklo pašalinimo iš Euro­
pos, iš jų pusė aktyviai remia 
siūlymus keisti dabartinę 
tvarką. Tik Prancūzija, Veng­
rija ir Lietuva ypač remia 
dabartinį status quo. RSJ 
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Lietuvai reikia naujų veidų ir naujų idėjų 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Buvo džiugu matyti prog­
ramose dalyvaujant tiek daug 
jaunimo. Po to- bendros dai­
nos, šokiai, vaišės, gera nuo­
taika. žmonės jaučiasi ne pa­
syvūs statistiniai minėjimo da­
lyviai, bet aktyvūs įvykio turi­
nio kūrėjai. Ypač tai buvo jus­
ti Toronte, kur žmonių susi­
rinko itin gausiai, o pagrin­
diniai renginio organizatoriai 
buvo jaunimas. 

- Šiuo metu tiBk Lietuvoje, 
tiek išeivijoje nemažai narsto­
ma apie masinę lietuvių emig­
raciiq ir globalilf Lietuvą. Kaip 
Jums atrodo tie visą tautą Ue­
čiantys faktai ir planai? 

- Kalbėjau apie tai savo 
paskaitose, minėdamas 20 
metų nepriklausomybės kelią. 
Tiesa, kiekviename mieste 
kalbėjau kiek kitaip, derinda­
masis prie auditorijos, tačiau 
emigracijos tema buvo svar­
bus visų mano pranešimų leit­
motyvas. Į ši iššūkį tiek Lietu­
va, tiek išeivija kol kas, mano 
nuomone, reaguoja netoly­
giai. Aktyvių veiksmų, kurie 
padėtų bent iš dalies švelninti 
neigiamas emigracijos pasek­
mes šaliai, o tuo pat metu - ir 
po pasaulį pasklidusiems neor­
ganizuotiems išeivių telkiniams, 
aiškiai per maža. 'ftū.ksta ne 
tik veiksmų, bet ir gilesnių 
viešų svarstymų ką dabartinė­
mis aplinkybėmis tuo klausi­
mu galima būtų padaryti. Nė­
ra taip, kad negalima būtų 
nieko padaryti. Sunkesnėmis 
aplinkybėmis visuomet sten­
giuosi prisiminti Dale Came­
gie: "Gavai citriną? Pasidaryk 
limonadą!" 

Mūsų padėtis dabar (turiu 
galvoje lietuvybės likimą pa­
saulyje) tikrai nėra blogesnė, 
negu sovietų okupacijos sąly­
gomis. Priešingai, daugeliu 
atvejų dabar ji yra geresnė. Ir 
pirmiausia tuo, kad dabar nie­
kas mūsų nevaržo veikti. Net­
gi anais laikais, turint ribotus 
išteklius ir geležinės uždan­
gos padalytą tautą, buvo su­
kurta Pasaulio lietuvių bend­
ruomenė, lietuviško švietimo 
tinklas, išvystytos reikšmingos 
:finansinės institucijos. Thi bu­
vo atsakas į ano meto iššū­
kius. Dabar metas yra kitas, 
kiti ir iššūkiai. Be abejo, esa­
ma ir priemonių į juos atsa­
kyti. 

Lietuvybė nėra muziejinė 
vertybė, kurią dera iškelti iš 
senų spintų tautinių švenčių 
progomis, pabarstyti naftali­
nu, ir vėl atgal padėti iki kitų 
metų. Reikia rasti tokių lietu­
vių tarpusavio sąveikos ir bend­
radarbiavimo formų, kurios 
natūraliai tą lietuviškąją de­
damąją skatintų ir motyvuotų. 
Turi rastis tokie praktiniai 
veiksniai, kurie motyvuotų 
žmones tiek mokyti vaikus lie­
tuvių kalbos (pavyzdžiui, su­
daryti geras sąlygas siekti 
aukštojo mokslo Lietuvoje), 

Po Vasario 16-osios minėjimo Otavoje: Laima Laffitte, Rūta 
Kličienė, Algis Kuzmickas, ambasadorė Gintė Damušytė, žur­
nalistas Vidmantas Valiušaitis, Loreta Gudynaitė-Savitch 

Svetinguose Silvijos ir LR gen. garbės konsulo Arūno Staš­
ke\ličių namuose 

tiek ir reguliariai lankytis gim­
tinėje (tarkim, nustatyti leng­
vesn~ sąlygas gauti lietuvos pi­
lietybę, tačiau kartu ir prievo­
lę reguliariai čia atvykti). Ki­
taip tariant, lietuvybė užsienio 
lietuviams turėtų būti ne tik 
"fun", bet ir "useful". 

Rimčiausia šiandieninės 
valstybės problema - jos val­
dymas. Politinė sistema veikia 
taip, kad į sprendimus pri­
imančias grandis nepajėgiama 
iškelti stipriausio intelektinio 
pajėgumo. Kodėl nepertvar­
kius mūsų politinės sistemos 
taip, kad ir užsienio lietuviai 
būtų atstovaujami ne per vi­
suomenines organizacijas, bet 
tiesiogiai Lietuvos parlamen­
te? Jeigu trečdalis tautos 
(URM duomenimis - 1.3 
mln.) šiandien jau gyvena už­
sienyje, natūralu, kad jų teisė­
ti lūkesčiai turėtų būti atitin­
kamai atstovaujami. 

- Stebint skelbiamas ap­
klausas susidaro įspūdis, kad 
lalies vadovai verti pagyrimų, 
yra geri, apdovanojami, bet „;. 
suomenei nieko gero nepadaro, 
nes nei ekonominis, nei morali­
nis gy„enimas nepasikelia į 
aukštesnį lygį. Kaip Jums l'isa 
tai atrodo? 

- Jūs labai mandagiai 
klausiate. Lietuvoje esame 
įpratę prie griežtesnių žodžių, 
kai kalbame apie valdžios 
žmonių požiūrį į visuomenės 
reikmes. Gal nebūtų visai tiks­
lu sakyti, kad ekonominis gy­
venimas Lietuvoje nėra pasie­
kęs aukštesnio lygio. Dalis 
žmonių Lietuvoje gyvena tik­
rai ne blogiau, o kai kas - gal 

net ir geriau negu kanadie­
čiai. Bet klausimas kitas: ko­
kiai Lietuvos visuomenės da­
liai toks pragyvenimo standar­
tas yra prieinamas? 

Dėl blogo šalies valdymo 
žymesniu materialinio gyveni­
mo pagerėjimu šiandien gali 
džiaugtis tik nedidelė saujelė 
Lietuvos gyventojų. Tuo tarpu 
socialinės atskirties mastas -
vienas didžiausių, jeigu ne 
pats didžiausias, Europos są­
jungoje. Ir emigracija didžiau­
sia. Lietuvoje nesusiformavo 
vidurinysis visuomenės sluoks­
nis. Vakarų demokratijose jis 
yra pilietinės visuomenės pa­
matas, sudaro du trečdalius 
ar daugiau visuomenės socia­
linės sanklodos, likusi dalis -
dideli turtuoliai ir skurdžiai. 
Lietuvoje viduriniajam sluoks­
niui priklausančių žmonių 
prieš porą metų tebuvo vos 
13-14%, dėl krizės dabar jų 
dar mažiau. Daugelis išsilavi­
nusių žmonių čia balansuoja 
ties skurdo riba. Išėję į pensi­
ją ir neĮstengę sukaupti prak­
tiškai jokių santaupų jie tam­
pa visiškais skurdžiais. 

Matyt, ne veltui Lietuvos 
prezidentė kalba apie oligar­
chų Įsigalėjimą valstybėje. Nė 
viena stambaus kapitalo įmo­
nė krizės metais nebankrota­
vo. Priešingai, kaupė pelnus. 
Nyko daugiausia smulkaus 
verslo Įmonės, o drauge su jo­
mis - ir taip labai silpna vidu­
rinioji klasė. 2008 m. Lietuvo­
je bankrotavo apie 660, 2009 
m. - per 1200, 2010 m. - per 
1800 smulkių įmonių. O bū­
tent jos, net tokioje liberaliz.. 
mo tvirtovėje, kaip JAV, suku-

ria absoliučią daugumą darbo 
vietų. 

Lietuvai reikia naujų vei­
dų ir naujų įdėjų, kurios būtų 
priimtinos didžiajai daugumai 
Lietuvos žmonių, kurios jiems 
suteiktų vilties ir tikėjimo, kad 
savo ateitį galima ir verta sieti 
su Lietuva, kurios uždegtų ir 
išjudintų visuomenę, įkvėptų 
pasitikėjimo rytdiena ir pa­
skatintų žmones veikti. Vals­
tybės valdymas nėra vien bu­
halterinis pajamų ir išlaidų 
balansavimo menas. žmogiš­
kasis veiksnys yra taip pat 
svarbi socialinės raidos deda­
moji, kuri faktiškai ligšiol bu­
vo ignoruojama. Atitinkami ir 
rezultatai. 

- Ar turėjote lainalaikio, 
ar galėjote kiek susipatinti su 
Kanada? 

- Mums buvo sudaryta 
turtinga laisvalaikio progra­
ma. Kiekviename aplankyta­
me mieste turėjome progos 
susipažinti su miestų įžymy­
bėmis, pabuvoti muziejuose, 
susitikti su įdomiais žmo­
nėmis. Otavoje aplankėme 
Kanados parlamento rūmus, 
jų bokšte įrengtą ir nepapras­
tai pagarbiai tvarkomą bei rū­
pestingai prižiūrimą per įvairius 
karus žuvusių Kanados karių 
memorialą, reto grožio parla­
mento biblioteką, įspūdingą 
civilizacijų muziejų, gražią 
Otavos katedrą-baziliką. 

Montrealyje lankėmės 
dailiųjų menų muziejuje, ku­
riame, greta nuolatinės meno 
parodos, galėjome apžiūrėti 
ir kelias tuo metu surenktas 
vertingas parodas: Napoleo­
no Bonaparto atvaizdų dailė­
je, skulptūroje, taikomajame 
mene rinkinį, taip pat "amži­
nybės karius" - kinų "terako­
tinės armijos" figūras, datuo-

pinio stadiono bokštą-obser­
vatorij ą pasigrožėti Mont­
realio panorama, aplankėme 
Notre-Dame de Montreal ba­
ziliką, primenančią Paryžiaus 
Dievo motinos katedrą. 

Thronte galėjome pakilti 
ne tik į antrą aukščiausią pa­
saulyje pastatą - televizijos 
bokštą, - bet ir apsilankyti Ka­
nados visuomeniniame radi­
juje ir televizijoje CBC (Ca­
nadian Broadcasting Corpo­
ration). Tuip pat susipažino­
me su trečios kartos Kanados 
lietuvio Algio Mačiulio šiuo­
laikiška audiovizualinės pro­
dukcijos bendrove "The Fear­
less Film & Video Corpora­
tion", susipažinome ir su Tė­
viJkės žiburių redakcijos dar­
bo sąlygomis bei personalu. 

Nuo Hamiltono - vos va­
landa kelio iki Niagaros kriok­
lių. Tu.d turėjome džiaugsmo 
pamatyti ir didžiausią pasau­
lyje krioklį. Nors aplink buvo 
sniegas, o lauke - neigiama 
temperatūra, tačiau priartėjus 
prie krioklio, per akimirką ta­
pome šlapi. Net fotografuoti 
buvo sunku, nes fotoaparatas 
bematant sušlampa - tokia 
drėgmė tvaskia nuo milžiniška 
jėga krintančios vandens masės. 

Naudodamasis proga no­
rėčiau nuoširdžiai padėkoti 
visiems šio vizito organizato­
riams, kurių dėka mūsų vieš­
nagė tapo tokia maloni ir tu­
rininga. Visų pirma - LR am­
basadorei Kanadoje Gintei 
Damušytei, taip pat ponams 
Rūtai ir Raimundui Kličiams, 
Loretai Gudynaitei-Savitch ir 
jos vyrui Leonidui iš Otavos, 
LR garbės konsului Arūnui ir 
Silvijai Staškevičiams, Vilijai 
ir Ryčiui Bulotoms iš Mont­
realio, Danutei Mašanauskai­
tei, Lilijai ir Antanui Pacevi­
čiams, jų šauniam sūnui An-

Po Vasario 16-osios minėjimo Toronte su. Algiu Mačiuliu ir 
Antanu Pacevičium 

jamas 210 m. pr. Kr. Tu.i pir­
mojo Kinijos imperatoriaus 
Čin Ši Huango terakotiniai 
kariai, kovos vežimai, arkliai, 
valdininkai, akrobatai, stip­
ruoliai ir muzikantai (iki šiol 
atkasta per 8,000 figūrų). 
Įspūdinga matyti iš arti 1.83-
1.95 m. ūgio molinius vyrus, 
išstovėjusius du tūkstančius 
metų, ir kiekvieną iš jų - skir­
tingą. 

Apžiūrėjome olimpinį 
kompleksą, pakilome į olim-

tanui, Algiui Juzukoniui iš To­
ronto, Birutei ir Romui Ju­
rams iš Mississaugos, Rūtai ir 
Kęstučiui Poškams iš Vasa­
gos, Angelei Vaičiūnienei iš 
Hamiltono. Mūsų padėka pri­
klauso ir Arvydui Daunoravi­
čiui, URM Užsienio lietuvių 
departamento direktoriui, 
pritarusiam šiam projektui ir 
sudariusiam sąlygas atvykti į 
Kanadą. Visiems nuoširdus 
ač·-1 lU. 

Kalbėjosi Č. Senk.evilius 



Vyskupui Motiejui Valančiui 
atminti 

Atkelta iš 3-čio psl. 

Atminimo lentos autorius 
- skulptorius Alfonsas Vaura, 
prieš kutj laiką sukūręs Istori­
nės prezidentūros sodelyje 
prezidento Antano Smetonos 
skulptūrą ir neseniai sėkmin­
gai dalyvavęs sniego skulptū­
rų kūrimo konkurse Ameri­
koje ir Japonijoje, sakė, kad 
lentai parinko balto marmuro 
spalvą, norėdamas pabrėžti 
vyskupo Motiejaus Valančiaus 
veiklos darbų šviesą Lietuvai. 
Į mus pažvelgė skulptoriaus 
rankomis bei širdimi sukurtas 
kilnus garbingojo vyskupo vei­
das. Atidengiant atminimo 
lentą, gražiai koncertavo Tuu­
tinės kultūros centro vaikų ir 
jaunimo folklorinio ansamb­
lio "Ratilėlis" atstovai. 

Apie vyskupo Motiejaus Valančiaus daugiašakę veiklą 
pranešimą padarė istorijos mokytojas metodininkas Zigmas 
Tam.akau skas 

Pastate, kuriame gyveno 
vysk. Motiejus Valančius, o 
mūsų laikais - kardinolas Vin­
centas Sladkevičius, dabar įsi­
kūrusiame miesto muziejuje, 
tarsi pratęsiant minėtos at­
minimo lentos atidengimo iš­
kilmę, buvo paminėta M. Va­
lančiaus gimimo 210 metų su­
kaktis. 

LKD Kauno skyriaus Lietu- idėjos autorius, istorijos mo­
vos krikščionių demokratų kytojas metodininkas Zigmas 
bendrija, kuriai vadovauja Tamakauskas, dar 1988 me­
Kauno savivaldybės mero pa- tais už blaivybės platinimo 
vaduotojas Algimantas Kur- darbą, apdovanotas Švedijos 
lavičius. Po įžanginio A. Kur- blaivybės draugijos medaliu. 
lavičiaus žodžio, apie vyskupo Minėjime dalyvavęs LR sei­
M. Valančiaus gyvenimą ir jo mo narys Kazimieras Kuz­
iškilią veiklą Bažnyčios ir Lie- minskas papasakojo apie Sei­
tuvos labui pranešimą padarė mo veiklą. 
bendrijos valdybos narys, me-

Minėjimą organizavo TS- morialinės lentos įrengimo (Ntrs. Z. Tam.akausko) 

N aujqjų kanadiečių sėkmės 
Kanados Statistikos tarnyba paskelbė 

įdomius duomenis apie naujųjų kanadiečių 
sėkmes. Tumybos specialistai stebėjo ir lygi­
no vadinamųjų vaikystės imigrantų ir jų 
bendraamžių, gimusių ir augusių Kanadoje, 
profesinius ir finansinius pasiekimus. Vai­
kystės imigrantais pagal statistikos tarnybos 
apibrėžimą vadinami kartu su tėvais į Kana­
dą persikėlę iki 12 m. amžiaus vaikai ir jau 
čia įgiję vidurinį išsilavinimą. Tokie vaikystės 
imigrantai sudaro daugiau kaip penktadalį 
visų atvykusių į Kanadą gyventojų. 

Pagal statistikos tarnybos duomenis, vai­
kystės imigrantai dažniau nei jų bendraam­
žiai kanadiečiai yra linkę įsigyti aukštojo 
mokslo diplomą. Gana akivaizdūs skirtumai 
ir tarp atvykėlių kartų. Lyginant 1971 ir 1960 
metų gyventojų surašymo rezultatus, nusta­
tyta, kad 32% vyrų- imigrantų, persikėlusių 

į Kanadą 1980-aisiais, gavo universitetinį iš­
silavinimą; tik 20% vietinių tų pačių gimimo 
metų kanadiečių vyrų siekė aukštojo išsilavi­
nimo. Imigrantai, atvykę 1960 metais, turėjo 
tik 6% didesnį išsilavinimą nei jų bendraam­
žiai kanadiečiai, bet po poros dešimtmečių 
šis skirtumas didėjo atvykusiųjų naudai. Pa­
našios išsilavinimo didėjimo kryptys būdin­
gos ir moterims, tik pastebima, kad iš viso 
moterys - ir atvykusios, ir gimusios Kanado­
je - linkusios siekti aukštojo išsilavinimo. 

Matomos ir permainos, gaunant atlygini-

mus. Jeigu 1960 metais atvykusių imigrantų 
atlyginimas vidutiniškai buvo 2% mažesnis 
nei tokios pat socio-ekonominės padėties 
Kanadoje gimusių bendraamžių, dabar šis 
skirtumas išnykęs. 

Dar didesnės permainos moterų grupė­
se: 1960-ųjų ir 1970-ųjų metų atvykėlės už­
dirbdavo tiek pat kaip kanadietės, o jau 1980 
metų imigrantės turėjo ir didesnį išsilavini­
mą, ir gaudavo didesnį atlyginimą nei jų 
bendraamžės kanadietės. Tukius skirtumus 
sociologai aiškina pasikeitusia Kanados imi­
gracijos politika. Paskutiniais dešimtmečiais 
i Kanadą atvyksta šeimos, kuriose tėvai turi 
geresnį išsilavinimą. Pastebimai mažėja per­
sikeliančių į Kanadą europiečių: 1960-aisiais 
jų buvo 71.4%; 1980-aisiais - 28.6%. 

Vis daugiau nuolatiniam gyvenimui Ka­
nadą renkasi šeimos su vaikais iš Azijos vals­
tybių. Aptariamu laikotarpiu jų pagausėjo 
nuo 9.7% iki 42.2%. Azijiečių šeimų nuo­
statos, darbo ir mokslo etika, atkakliai siekia­
mas tikslas - įgyti aukštąjį išsilavinimą ir 
pragyvenimą užtikrinančią profesiją jau 
pastebimi ir pradeda kelti vietinių kanadiečių 
nerimą. Vis daugiau azijietiškos kilmės 
moksleivių renkasi studijas, o vėliau tęsia 
mokslinę veiklą geriausiuose Kanados uni­
versitetuose, mokslo įstaigose. 

Pagal Canadian Statistics Network 
parengė SK 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, dedame grindis, plyteles. Mūri­
ninko darbai - plytos, akmuo. Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647 400-1153 (cell). 

M l L M A N T A S lmmigration & Translation Services 
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje. Patirtis nuo 1999 m. 

Platesnė informacija teikiama www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus iš anglų į lietuvių ir iš lietuvių į anglų kalbą 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, CCIC, licenzijuotą Kanados imigracijos konsultantę 
T 647 342 7301F647 435 7528 E info@milmantasimmigration.com 
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KANADOS ĮVYKIAI 

Pažadai ir rinkimai 
Gegužės 2 d. vyks fede­

raciniai rinkimai, kuriuose 
kanadiečiai atmes arba pa­
laikys buvusią konservatorių 
mažumos vyriausybę. Opo­
zicija, apkaltinusi ją nepa­
garba parlamentui, tikisi 
perimti vadovavimą valsty­
bei. Rinkiminis vajus prasi­
dėjo politinės reklamos ir 
rinkiminių pažadų gausa. 
Konservatoriai savo rinki­
mine programa pasirinko 
taip ir nepatvirtinto biudže­
to planą, rinkėjams primena 
juose numatytą socialinę pa­
ramą pensininkams, gaisri­
ninkams, šeimoms, negaili 
kritikos galimai trijų ideolo­
giškai nesuderinamų partijų 
sąjungai. Liberalai, primin­
dami konservatorių vyriau­
sybės padarytus parlamenti­
nių taisyklių pažeidimus, ža­
da dosnią paramą studen­
tams. NDP vadovo Jack Lay­
ton rinkiminiuose planuose -
pagalba šeimoms, socialiai 
remtiniems asmenims, maži­
nant paskolų kortelių mo­
kesčius. 

Kanadoje šiuo metu gy­
vena 34,278,400 gyventojų, 
praneša Kanados statistikos 
tarnyba savo kasmetiniame 
pranešime. Gyventojų skai­
čius padidėjo (1.1 % ) naujų 
atvykėlių dėka. Per praėju­
sius metusi Kanadą atvyko 
280,000 imigrantų - tai di­
džiausias papildymas nuo 
1950 m. Sparčiausiai didėjo 
gyventojų skaičius vidurio 
Kanadoje - Saskatchewan ir 
Manitobos provincijose. Į 
Saskatchewan provinciją ka­
nadiečiai persikėlė gyventi iš 
kitų valstybės vietų, Mani­
tobą savo pastovaus gyveni­
mo vieta rinkosi imigrantai. 
Daugiausia gyventojų gyve­
na Ontario provincijoje (13, 
278,400), mažiausiai Nunavit 
teritorijoje - 34,300 žmonių. 

Kanados ginkluotųjų pa­
jėgų atstovas generolas ltn. 
Charles Bouchard vadovau­
ja NATO kariniams veiks­
mams Libijoje, pagal Jungti­
nių Tuutų organizacijos įga­
liojimus saugodamas Libijos 
gyventojus ir sukilėlius nuo 
brutalių Gadhafi armijos 
veiksmų. Kanada taip pat į 
veiksmų zoną yra nusiuntusi 
7CF-18 ir 2 CP-140 karo lėk­
tuvus, juos aptarnaujančią 
grupę specialistų. 

Kalgaris ir Torontas pa­
gal ekonomikos augimą ir 
darbo rinkos galimybes yra 
patraukliausių miestų sąra­
še. Šį sąrašą kasmet skelbia 
Toronto Prekybos taryba 
(Board of 'Itade ), palyginusi 
24 pasaulio miestų ekono­
mines sąlygas ir gyventojų 
gerovės rodiklius. Kalgaris, 
sparčiausiai didėjantis Ka­
nados miestas, yra 3-asis; To­
rontas, ankstesnėse apklau­
sose gavęs gerą įvertinimą, 
dabar 8 vietoje. Pirmauja Pa­
ryžiaus (Prancūzija) ir San 

Francisco (JAV) miestai. 
Bruce atominė jėgainė, 

esanti prie Huron ežero On­
tario provincijoje, nutarė ati­
dėti savo planą - per Di­
džiuosius ežerus ir Sv. Lau­
ryno upę plukdyti radioakty­
vias atliekas. Šiam planui pa­
sipriešino Pirmosios tautos 
ir Metis bendruomenės, tvir­
tindamos, kad gali būti už­
teršiami gėlojo vandens iš­
tekliaj, kuriais naudojasi 40 
min. Siaurės Amerikos gy­
ventojų. Maždaug 16 mo­
kyklinių autobusų dydžio 
krovinį numatyta vandens 
keliu pristatyti i Švediją nu­
kenksminimui. Kanados ato­
minio saugumo komisija pa­
tvirtino jėgainės planą, atitin­
kantį visus saugumo reika­
lavimus. 

Toronto sraigtasparnių 
lėktuvų priežiūros verslovė 

~ctor Aerospace Corp. abi­
pusiu susitarimu keičia šei­
mininką. Ją už $625 mln. pe­
rima didžiausia Europos 
verslovė Eurocopter Holding 
skyrius. Pustrečia tūkstančio 
darbuotojų turinti Įmonė 
kasmet teikia paslaugų už 
$545 min. Tikimasi, kad ši 
permaina atvers platesnę 
darbo ir užsakymų rinką. 
Numatyta, kad Turonto įmo­
nė bus pagrindinė sraigta­
sparnių remonto ir priežiū­
ros paslaugų teikėja. 

Kanados atkaklūs pra­
šymai dar kartą peržiūrėti 
ruonių medžioklei nepalan­
kų ES sprendimą sulaukė 
Pasaulio prekybos organiza­
cijos dėmesio. Europos vals­
tybės priešinasi šiam šiaurės 
gyventojų verslui, atsisako 
pirkti ir naudoti perdirbimui 
sumedžiotus ruonius. Pasau­
lio prekybos organizacija nu­
tarė sudaryti komisiją, kuri 
dar kartą iš naujo išnagrinė­
tų ir pateiktų savo siūlymus. 
Kanada gina savo nuostatą, 
kad ruonių medžioklė yra 
tradicinis ir pagrindinis šiau­
rės gyventojų verslas ir pra­
gyvenimo šaltinis. Protinga 
ir humaniška ruonių me­
džioklė suderinama su gam­
tosaugos ir gyvūnų apsaugos 
reikalavimais. Thi rodo Nor­
vegijos patirtis, iš kurios mo­
kosi Kanados šiaurės me­
džiotojai. 

Išdalinti pagrindiniai 
Kanados populiarios muzi­
kos festivalio Juno prizai. 
Net keturis apdovanojimus 
pelnė buvusi lig šiol beveik 
nežinoma grupė Arcade Fire 
iš Montrealio. Metų pra­
džioje ši Montrealio muzikų 
grupė pelnė du Grammy 
(JAV) apdovanojimus ir dvi 
D. Britanijos premijas. Po 
du Juno apdovanojimus ga­
vo vyresnės kartos populia­
rus dainininkas Neil Young 
(už viso gyvenimo kūrybą ir 
humanitarinės veiklos pre­
miją) ir pats jauniausias dai­
nininkas Justin Bieber. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
MOKOSI KOLEGUOSE 

Lietuvos kolegijose 2010 
-2011 mokslo metų pradžio­
je mokėsi 53,300 arba 28. 
5%, visų aukštųjų mokyklų 
studentų. Statistikos depar­
tamento duomenimis, šalyje 
yra 23 kolegijos, teikiančios 
aukštąjį koleginį išsilavini­
mą. Tarp jų yra 13 valstybi­
nių ir 10 nevalstybinių mo­
kyklų. 2010-2011 mokslo 
metų pradžioje didesnė da­
lis studentų (74%) studijavo 
valstybinėse kolegijose. Ne­
valstybinėse kolegijose mo­
kėsi kas ketvirtas studentas. 
Merginos kolegijose sudarė 
56% visų studentų. Thrp stu­
dijuojančiųjų 13% buvo 30 
metų ir vyresni, 1,800 - 40 
metų ir vyresni žmonės. 
Daugiausia studentų studi­
juoja vadybos ir verslo ad­
ministravimo srityje. Kitos 
populiarios studijų sritys -
mzmermes specialybės, 
sveikatos priežiūra ir teisė. 
Per dešimtmetį nuo įsteigi­
mo pradžios kolegijos pa­
rengė daugiau negu 85,000 
aukštojo mokslo specialistų 
- profesinių bakalaurų. Ko­
legijose daugėja atvykstan­
čiųjų studijuoti iš užsienio 
valstybių. 2008 m. rudenį ša­
lies kolegijose studijavo 97 
užsienio piliečiai, o 2010 m. 
- 197. Didesnė dalis užsie­
niečių (69%) atvyko studi­
juoti pagal aukštųjų mokyk­
lų akademinių mainų prog­
ramas, kiti - savo iniciatyva. 
Vadybos ir verslo administ­
ravimo mokslus pasirinko 
46% užsieniečių. 

ŽENKLINS PRIEDUS 
Kad nebūtų klaidinami 

vartotojai, Maisto ir veteri­
narijos tarnyba nuo balan­
džio l d. griežtina produktų 
be konservantų ir maisto 
priedų ženklinimą. Į preky­
bą nebus galima tiekti pro­
duktų su užrašais "Be E" ar 
be konservantų, jeigu nepa­
teiks tai įrodančių labora­
torinių tyrimų. Kilus vers­
lininkų nepasitenkinimui, 
šių reikalavimų įgyvendini­
mas nukeltas 2 savaitėms. 
Skelbdami, kad produktai 
yra be maisto priedų ir kon­
servantų, kai kurie gaminto­
jai apgaudinėja vartotojus, 
teigia Maisto ir veterinari­
jos tarnyba. Ištyrusi beveik 
200 mėsos, duonos, kitų 
maisto produktų tarnyba 
nustatė, kad pusė jų neati­
tiko etiketėse užrašytų ro­
diklių. Įmonėms teks papil­
domai mokėti už naujus ty­
rimus, dėl to gali brangti 
produktai. 

HIGIENOS PAŽEIDIMAI 
Pernai visuomenės svei­

katos specialistams atlikus 
patikrinimus, 31 % iš beveik 
4,000 įvairių paslaugų tei­
kėjų nustatyta pažeidimų 
higienos atžvilgiu. 2010 m. 
Valstybinei visuomenės svei­
katos priežiūros tarnybai 

(VVSPT) pavaldžios terito­
rinės visuomenės sveikatos 
priežiūros įstaigos patikrino 
3996 kirpyklų, kosmetikos, 
tatuiruočių kabinetų, grožio 
salonų, soliariumų, baseinų, 
skalbyklų, pirčių, saunų, 

sporto klubų, apgyvendini­
mo paslaugas teikiančių ob­
jektų. VVSPT duomenimis, 
iš viso Lietuvoje veikia 9784 
tokie objektai. Daugiausia 
pažeidimų nustatyta solia­
riumuose - higienos nor­
moms nusižengia 63% šių 
subjektų. Taipgi teisės aktų 
reikalavimų nesilaiko 54% 
patikrinti baseinai, 43% 
sporto klubų, 39% skalbyk­
lų, 37% pirčių (saunų). Vie­
nas iš dažniausių nustatomų 
trūkumų - dirbama be leidi­
mo-higienos paso. Taip pat 
dalyje objektų neužtikrina­
ma tinkama įrankių dezin­
fekcija, sterilizacija, pakar­
totinai naudojami vienkar­
tiniai įrankiai, darbuotojai 
dirba neišklausę higienos 
įgūdžių ir pirmosios medici­
nos pagalbos teikimo moky­
mo kursų. 

SAVANORIŠKA VEIKLA 
Savanoriškoje veikloje 

teigia dalyvavę kiek daugiau 
nei trečdalis Lietuvos gy­
ventojų, rodo nauja apklau­
sa. Europos komisijos (EK) 
atstovybės Lietuvoje užsa­
kymu bendrovės "Vilmo­
ms" atlikto tyrimo duome­
nimis, savanoriška veikla 
dažniau domisi jaunesni 
žmonės, aukštąjį išsilavini­
mą įgiję dirbantys specialis­
tai ( 48% ), aukštesnes paja­
mas gaunantys gyventojai. 
Iš niekad nesavanoriavusių 
apklausos dalyvių 35% nu­
rodė, jog norėtų ateityje da­
lyvauti tokioje veikloje. 'fyri­
mo duomenimis, Lietuvos 
gyventojams savanorystė 
dažniausiai siejasi su slau­
gymu, socialine-psichologi­
ne pagalba, stichinėmis ne­
laimėmis, aplinkos tvarky­
mu. Paklausti, kodėl neužsi­
ima savanoryste, kas trečias 
tyrimo dalyvis atsakė, jog 
"niekas nepasiūlė". Dalis 
nurodė seną amžių ar silpną 
sveikatą, laiko stoką. 8% 
apklaustųjų sakė savanorys­
te neužsiimantys, nes nema­
no, kad tai išvis reikalinga. 
Kaip didžiausią kliūtį sava­
norystės plėtrai apklausos 
dalyviai įvardijo savanorys­
tės tradicijų stoką , apie 
40% atsakiusių nurodė in­
formacijos trūkumą ir 
"menkas mokyklų pastan­
gas pratinti neatlygintinai 
daryti gera kitiems". Treč­
dalis apklaustųjų, kurie turi 
savanoriavimo patirties, kaip 
kliūtį apibūdino "netobulus 
įstatymus". "Vilmoms" va­
dovas Vladas Gaidys atkrei­
pė dėmesį, kad apie sava­
norystę nevyriausybininkai 
ir valdžios institucijos turėtų 
skleisti daugiau informaci­
jos, ypač internete. RSJ 

LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Nepriklausomybės šventė Kalgaryje 

Minėjimo dalyviai 

Kalgario lietuviai kovo 13 vių. Šventinėje programoje šį­
d. susibūrė paminėti Lietuvos kart džiaugėmės ketvirtosios 
Nepriklausomybę. Iš tiesų kartos lietuvaičių talentu. 
galbūt sutapimas (o gal ir ne), Emily Rigam (Ilsės ir Kęstu­
kad tris pirmuosius metų mė- čio Šalkauskų vaikaitė) atliko 
nesius Lietuvoje vyko tokie tris operines arijas; Eily Swee­

ney (Marjorie Stakėnas ir Da­
vid Sweeney dukra) skambino 
4 savo kūrinius arfa. Kalgario 
Vytauto Didžiojo lituanistinės 
mokyklos vardu vadovė Aida 
Labanauskienė paskaitė mo­
kinukų sukurtą eilėraštį ir pa­
rodė jų darbus, padarytus tai 
progai. 

Pirmininkė Elvyra Krau­
sienė pasveikino atvykusius, 

teikšmingi istoriniai įvykiai. prisiminė, kai Vokietijoje tik 
Siandien mums tai triguba po karo lageryje lietuviai 
svarbi data - 1991 m. sausio šventė Vasario 16-tą ir klausė, 
13-osios įvykiai (arba "kruvi- kodėl dabar irgi yra svarbu 
nasis sekmadienis"), 1918 m. sueiti ir švęsti šią Lietuvos 
vasario 16-oji ir 1990 m. kovo šventę. Buvo labai kilnu, gra-
11-oji. Svarbios, įsimintinos žu ir įspūdinga. Vedami Gitos 
datos. Viena jų neįtikėtinai Grahame, visi kartu žvakių 
skaudi ... Šiemet mūsų susirin- šviesoje sudainavome Mairo­
kome apie 40 - nuo nelabai nio Lietuva brangi ir žiūrėjo­
seniai į Kanadą atvažiavusių me ištraukas iš istorinių Lie­
jaunų šeimų iki brandaus am- tuvos įvykių video vaizdajuos­
žiaus "senosios kartos" lietu- tėje. Po oficialiosios dalies 

LIETUVAI 
Išmargintoj vygėj klevo 
Pavėsy liepos senos 
Alsuoja ramybė tavo 
Senuos ir geruos namuos. 
Mirksi mažutės žarijos 

**** 
Saujoj pilkų pelenų, 
Skleidžiasi baltos lelijos 
Raštuose drobės linų. 

Ajeru duona kvepia, 
Dūzgia ratelis asloj. 
Žodis gimtinis slepia 

Eily Sweeney, skambinusi arfa 

vaišinomės Nepriklausomy­
bės pyragu "Napoleonu", kurį 
puošė šventinis Lietuvos tri­
spalvės glaistas. Fone sukosi 
filmas-miuziklas "Velnio nuo­
taka", kurio daugelis buvome 
labai pasiilgę. Suneštinės vai­
šės kaip visuomet buvo gar­
džios ir viską iki trupinio su­
valgėme. 

Gita Grahame, 
minėjimo vedančioji 

Tave šventoj tiesoj. 
Sutręšęs negyvas slenkstis 
Akmuo samanotas prie vartų, 
Taip noris tau nusilenkti 
Daugybę tūkstančių kartų. 

Gita Leonavičiūtė-Grahame 

Hamilton, ON 
Grajauskienė; $20- K.E. Gu- mirusius ir a.a. Juozą, Marce­
dinskai; $5 - M.F. Gudinskai. lę Riklikus. Inf. 

A.a. KATRINAI MEŠ­
KAUSKIENEI mirus, užjaus­
dami dukrą Violetą, sūnų 
Leoną (Elizabeth) Pagalbai 
Lietuvos vaikams aukojo: $100 
- E. Bubnienė; $50 - H. 
Douglas, L. Meškauskas, W. 
A. Myzuk, A. Stanaitienė; 
$35 - J.I. Ross; $25 - P.M. Mc­
Kenna; $20-A.D. Enskaičiai, 
J .A. Gedriai, K.E. Gudinskai, 
A. Meškauskas, D. Meškaus­
kas, H.J. Otto, B. Pareštienė, 
F.A. Pietrantonio, A. Sakalas, 
l. Vaičionienė, K.A. Žilvičiai; 
$10 - R. Bartninkienė, P.M. 
Gudinskai. Dėkoja -

PLV komitetas 
A.a. ONAI LINČIAUS­

KIENEI mirus, užjausdami 
visus gimines, Pagalbai Lietu­
vos vaikams aukojo: $30 - E. 

Dėkoja - PLV komitetas 

London, ON 
KOVO 27 D. įvyko KLB 

Londono apylinkės valdybos 
sušauktas visų lietuvių METI­
NIS SUSIRINKIMAS Mary 
Immaculate šventovės salėje. 

KANADOS LIETUVIŲ 
KATALIKŲ CENTRAS pra­
neša, kad šaukiamas trimeti­
nis visų lietuviškų parapijų ta­
rybų bei valdybų narių suva­
žiavimas Anapilyje gegužės 7, 
šeštadienį, Lietuvos kankinių 
šventovės salėje. Registracija 
-9 v.r. Suvažiavimo metu bus 
renkama nauja Centro val­
dyba. Tikimės, kad visi mūsų 
tarybos nariai $alės dalyvauti. 

BALANDZIO 10, sekma­
dienį, Mišios bus už Vaičiulių 

Sudbury, ON 
PAVASARINIS susitelki­

mas su Mišiomis Sudburio 
apylinkės lietuviams bus Kris­
taus Karaliaus šventovėje ge­
gužės 7, šeštadienį, 3 v.p.p. 
Išpažinčių bus klausoma pusva­
landį prieš Mišias. Susitelkimą 
ves prel. Jonas Staškevičius. 

SauH Ste. Marie, ON 
PAVASARINIS susitelki­

mas su Mišiomis Sault Ste. 
Marie apylinkės lietuviams 
bus Šv. Jeronimo šventovėje 
gegužės 8, sekmadienį, 2 v. 
p.p. Išpažinčių bus klausoma 
pusvalandį prieš Mišias. Susi­
telkimą ves prel. Jonas Staš­
kevičius. 



Hamiltono lietuvių kredito kooperatyvo 
TALKA metinis susirinkimas 

TALKOS 56-asis metinis susirinkimas įvy­
ko š.m. kovo 5 d., Hamiltono Jaunimo centro 
salėje. Nariai susirinko dalyvauti valdybos rin­
kimuose ir pasiklausyti apie praeitų metų 
bankelio veiklą ir išklausyti finansinių prane­
šimų. Registracija narių vyko sklandžiai. Da­
lyvavo ir svečių iš kitų lietuviškų kredito ko­
operatyvų Toronte. "Paramos" kredito koope­
ratyvui atstovavo valdybos pirmininkas Aud­
rius Šileika ir Monika Spudaitė, o Prisikėlimo 
bankeliui atstovavo pirmininkas Marius Rusi­
nas ir Vytautas Bireta. Revizorius - Jim Lane 
iš Retford, Lane Chartered Accountants. Iš 
viso dalyvavo 85 TALKOS nariai. 

nariams pasakė, kad bankelis finansiškai stip­
rus, vienas iš pelningiausių ir stipriausių - pa­
gal jo patirtį. Paminėjo, kad tarnautojai dirba 
atsakingai ir eadėkojo valdybai ir vedėjui Ri­
mui Sakalui. Siais metais TALKA vėl paskyrė 
studentų stipendijas, iš viso $5,500. Gavus 
daug prašymų, Stipendijų komitetas tikrai tu­
rėjo nelengvą svarstymą. Valdybos pirminin­
kas išdalino stipendijas TALKOS nariams/ 
ėms. Jas gavo: po $500 - Daniel Banakiewicz, 
Kathleen Bixby, Kyle Giedraitis, Paula Gilch-

Pirmininkas Algis Enskaitis, pristatęs val­
dybą ir revizorius, kvietė pagerbti metų eigoje 
mirusius narius, kurių buvo 39. Vyko kitų val­
dybos narių pranešimai. TALKA metus užbai­
gė gerai, kapitalas pakilęs iki 71 milijono do­
lerių, narių skaičius liko maždaug toks pats -
pastovus ir sklandus administravimas išėjo į 
naudą. Nariams buvo sugrąžinta nemažai pa­
lūkanų kiekvienoje sąskaitoje - 10% skolinin­
kams, 20% taupytojams - įskaitant RRSP ir 
RRIF. TALKA iš viso grąžino $423,015 dolerių 
savo nariams! Lietuviškai veiklai buvo paskirta 
daugiau kaip 39,000 dolerių. Yra stiprus narių 
užnugaris, kuris išlaiko pastovų banko ka­
pitalą. 

Du valdybos nariai baigė savo kadencijas, 
ir vyko rinkimai. Aklamacijos būdu buvo per­
rinktas Marijus Gudinskas, o naujai išrinkta į 
valdybą Loreta Stankus. Po 36 metų dirbant 
TALKOS valdyboje - įvairiose pareigose - vi­
cepirmininkas Jonas Stankus nutarė toliau 
nekandidatuoti į valdybą ir pervesti įdėtus 
darbus jaunesniajai kartai. Jonas padėkojo 
valdybos nariams, prisiminė, kad jau daug val­
dybos narių, su kuriais teko dirbti, iškeliavo 
amžinybėn. Kukliai ir su humoru savo atsi­
sveikinime priminė nariams, kad ateinančiais 
metais jisai sėdės tarp narių, o ne tarp valdy­
bos. Pirmininkas Algis Enskaitis padėkojo Jo­
nui už sąžiningai ilgus metus dirbus TALKOS 
naudai valdyboje ir įteikė dovanėlę. 

Atsisveikina ilgametis TALKOS valdybos na­
rys, vicepirmininkas Jonas Stankus; šalia sė­
di valdybos pirmininkas Algis Enskaitis 

Ntr. L. Stankutės 

rist, Andrius Raudys ir Justinas Raudys; pa­
skirta taip pat $1,000 Povilui Kesminui ir 
$1,500 Margot Lattanzi. Susirinkimas sklan­
džiai praėjo ir užsibaigė trumpa loterija. 

TALKOS valdyba pasiskirstė pareigomis: 
pirmininkas - Algis Enskaitis, vicepirmininkas 
- Tomas Kochanka, iždininkas - Gailius Sen­
kus, sekretorius - Marijus Gudinskas, revizi­
jos pirmininkas - Stasys Kareckas, revizijos 
sekretorė - Loreta Stankus, revizijos narys -
Bernardas Mačys. 

TALKOS revizorius Jim Lane C.A. aiškiai Po 56 metų veiklos TALKA daug pasiekė. 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario I..8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieni­
ais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.50% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 1.00% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 3.35% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

Sąžiningas administravimas ir 
tarnautojų darbas kartu su 
valdybos priežiūra iki šiol su­
darė pelną ir didėjantį kapita­
lą. Ateities reikalai priklausys 
nuo ekonominės padėties ne 
tik Kanadoje, bet ir Hamilto­
no apylinkėje. Narių skaičius 
didės ar mažės? Kaip įvesti 
naują bankinę technologiją? 
Kokie jaunesniosios kartos 
klausimai? Kaip lietuviškumo 
reikalai? Tuos klausimus val­
dyba kartu su nariais turės at­
sakyti. Hamiltono lietuvių 
kredito kooperatyvas TALKA 
yra vienas iš stipriausių kredi­
to kooperatyvų Ontario pro­
vincijoje - tai nuopelnas gero 
administravimo, valdymo ir 
narių paramos. G. Senkus 

l ŠYPSENOS l 
Žmona ruošiasi kepti kiau­

šinienę. Grįžta namo vyras ir 
tuoj pradeda: 

- Daugiau aliejaus! Alie­
jaus, sakau, pridegs! Apversk, 
apversk, sakau! Ar išprotėjai? 
Dieve! Druskos, druskos ... 

Žmona susinervinusi jį nu­
traukia: 

- Ką tu čia mane mokai? ... 
Manai, kad nemoku kiaušinie­
nės kepti? .. 

Vyras: 
- Moki, moki... Aš tik no­

rėjau tau parodyti, kaip sunku 
man važiuoti automobiliu, kai 
tu šalia sėdi. 
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E:> LIETlIVIAI PASAULYJE 
JAV 

A.a. Eugenijus Algiman­
tas Bartkus, statybos inži­
nierius, lietuvių politikos ir 
visuomenės veikėjas, savo 
gyvenimą pašventęs lietuvy­
bės reikalams, baigiantis 86 
amžiaus metus, po sunkios 
ligos mirė kovo 6 d. savo na­
muose, netoli Čikagos. Ve­
lionis gimė 1925 m. balan­
džio 4 d. Zubiškio dvare, 
Trakų aeskr. Mokėsi Uk­
mergės, Siaulių ir Joniškio 
gimnazijose. 1942 m. studi­
jas pradėjo Vytauto Didžiojo 
universiteto Statybos inžine­
rijos fakultete. 1944 m. visa 
Bartkų šeima pasitraukė į 
Vokietiją. Čia Eugenijus 
Darmstadto aukštojoje tech­
nikos mokykloje studijas tę­
sė toliau. 1949 m. su tėvais 
atvyko į Čikagą ir 1950 m. 
Illinois technologijos institu­
te statybos inžinerijoje įsi­
gijo bakalauro laipsnį, o 
1955 - magistro laipsnį. Inž. 
E.A. Bartkus 1962 m. įsteigė 
statybos inžinerijos bendro­
vę "Bartkus and Associates". 

Velionis buvo veiklus 
JAV lietuvių bendruomenės 
narys, Amerikos lietuvių tau­
tinės sąjungos pirmininkas, 
Amerikos lietuvių tarybos 
pirmininkas, Lietuvos tauti­
nio sąjūdžio pirmininkas. 
Lietuvos laisvė ir nepriklau­
somybė buvo jo veiklos pa­
grindinis rūpestis. Įsisteigu­
siam Lietuvos Sąjūdžiui pa­
remti ne kartą gabeno į Lie­
tuvą iš JAV lietuvių surink­
tas lėšas. Kai 1989 m. Lietu­
voje pradėjo vėl veikti Lie­
tuvos tautininkų sąjunga, jis 
ją nuolat rėmė ir padėjo leis­
ti jos spaudą. Dalyvaudavo 
šios sąjungos suvažiavimuose, 
vykdė ar prižiūrėjo įvairius 
kultūros ir švietimo projek­
tus Lietuvoje. Rūpinosi nau­
jausių laikų Lietuvos istori­
jai skirtų knygų leidyba. Už 
nuopelnus Lietuvai inž. E.A. 
Bartkus buvo apdovanotas 
Lietuvos didžiojo kunigaikš­
čio Gedimino ordino Koman­
doro kryžiumi. Velionies liū­
di žmona Danguolė, dukra 
Viva, sūnus Darius ir Lietu­
vių bendruomenė, netekusi 
veiklaus darbuotojo. 

Australija 
Lietuvos nepriklauso­

mybės šventė Sydney miesto 
lietuvių bendruomenėje pra­
dėta pamaldomis Lidcom 
šventovėje. Pasimeldę visi 
susirinko į Lietuvių klubo 
patalpas. LB apylinkės val­
dyba buvo nutarusi į minėji­
mo programą įtraukti visas 
veikiančias lietuvių organi­
zacijas taip, kad šventė tęs­
tųsi visą dieną. Priekinėje 
klubo salėje vyko Tautodai­
lės paroda - Martynos Reis­
gienės spalvingos tautinės 
juostos ir Prano Zubricko 
medžio drožiniai. Kitoje sa­
lėje veikė "Laimės šulinys", 
kur galėjo visi išbandyti savo 

laimę. Bibliotekoje buvo ga­
lima įsigyti Betty Birškys 
knygą apie pokario lietuvių 
ateivių įsikūrimą Australijo­
je. Betty, australė rašytoja, 
ištekėjusi už lietuvio, įspū­
dingai savo knygoje aprašo 
išeivių gyvenimą. Fiona Ka­
tauskas, lietuvaitė, puikiai 
piešia politines karikatūras 
ir spausdina laikraštyje Syd­
ney Moming Herald. Ji pakvie­
tė vaikus dalyvauti karikatū­
rų piešimo konkurse. Iš dvi­
dešimt jame dalyvavusių vai­
kų trys berniukai ir viena 
mergaitė laimėjo pinigines do­
vanas. R Katauskas sukūrė ir 
žaismingai spalvotą "Lithua­
nian Independent Fair'' plakatą. 

Po trumpos pertraukos 
Sydney miesto LB apylinkės 
pirmininkas dr. Ramutis Za­
karevičius į susirinkusius krei­
pėsi: "Švęskime, linksminki­
mės ir džiaukimės!" Aida Za­
tarskytė-Abromas meninę 
programą pradėjo Lietuvos 
poeto Justino Marcinkevi­
čiaus eilėraščiu Dainuoju Lie­
tuvą. Pirmieji scenoje pasi­
rodė lituanistinės mokyklos 
mokiniai, kuriuos moko trys 
mokytojos - Marina Coxai­
tė-Taylor, Linda Bieliūnaitė­
Wollaston ir Virginija Coxai­
tė. Dainininkų grupė "At­
spindys" padainavo liaudies 
dainų, tautinius šokius gyvai 
sušoko grupė "Sūkurys", va­
dovaujama Kristinos Rup­
šienės. Skautai rodė vaizda­
juostę lietuviškomis temo­
mis. Programą užsklendė lie­
tuvių choras "Daina". Šven­
tė baigta Tautos himnu. 

Gudija 
Pelesos ir Rimdžiūnų vi­

durines lietuvių mokyklas 
aplankė Lietuvos prezidentė 
Dalia Grybauskaitė. Ji susiti­
ko su šių mokyklų mokyto­
jais ir moksleiviais. Prezi­
dentė pabrėžė Gudijos lietu­
vių bendruomenių vaidmenį 
puoselėjant lietuvybę, sau­
gojant lietuvių kalbą, kultūrą 
ir papročius. Moksleiviams 
ji linkėjo gerai mokytis, būti 
smalsiais, siekti žinių ir už­
augti gerais, dorais žmonė­
mis. Pelesos mokyklos moks­
leiviai prezidentei padainavo 
savo krašto dainą, Rimdžiūnų 
moksleiviai skaitė eilėraščius. 

Airija 
Lietuvos ambasadoje 

Dubline susitiko Lietuvos 
užsienio reikalų politikos di­
rektorius Eitvydas Bajarūnas 
su Airijos lietuvių bend­
ruomenės atstovais. Jis patei­
kė politinių žinių, pasidalijo 
mintimis apie diplomatinės 
tarnybos vaidmenį stiprinant 
Lietuvos valstybingumą. Šiais 
metais Lietuvos atsakomybė 
tarptautiniuose santykiuose di­
dės, nes Lietuva pirmininkauja 
Europos saugumo ir bendra­
darbiavimo organizacijai (ES­
BO). Pradėta pasirengti ir Lie­
tuvos pirmininkavimui Euro­
pos sąjungai 2013 m. JA 
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Pogrindis - kovų ir 
meilės istorija 
Antanas Sileika. Underground. 

Novel, Toronto, 
Thomas Allen Publishers. 2011, 305 psl. 

KNYGOS 

S. KATKAUSKAITĖ Manau, kad šį romaną, 
Antanas Šileika, Kanados parašytą kaip ir kitos A. Šilei­

lietuvių kilmės rašytojas, pe- kos knygos anglų kalba, dėl 
dagogas ir žurnalistas, savo skirtingų priežasčių skirtingai 
pirmąjį romaną Dinner at the vertins dvi skaitytojų grupės. Rašytojas, pedaBogas, 4 kny-
End of the World išspausdino Angliškai skaitantiesiems, vi- gų autorius A. Sileika. Nuo-
1994 metais. Tai rašytojo sų pirma, jis bus savotiškas trauka iš rašytojo tinklalapio 
įžvalgos apie artėjantį klimato politinis nuotykio romanas su 
atšilimą ir savotiškas įspėji- įdomiais veikėjų paveikslais, 
mas apie jo padarinius ne tik netikėtais veiksmo posūkiais esame skaitę istorijos vadovė­
aplinkai, bet ir žmonėms. Dar ir ne visai įprasta veiksmo vie- liuose, spaudoje, archyvų do­
po trejų metų (1997) pasirodė ta. Kartu romano puslapiai kumentuose, girdėję iš dar 
antroji trumpų apsakymų turėtų tapti savotiška istorijos esančių gyvų to judėjimo da­
rinktinė Buying on Time. Šios pamoka, nes rašytojas įtaigiais lyvių ir jų rėmėjų. Lietuvos 
knygos apsakymus jungia vie- meniniais vaizdais, su istori- partizaninis judėjimas visuo­
na tema: labai asmeniška niu tikslumu pasakoja apie menėje lig šiol kelia priešta­
imigranto patirtis, apsigyve- Lietuvos ir kitų Rytų Europos ringas nuomones ir vertini­
nus svetimame krašte, švelnus valstybių padėtį, prasidėjus II mus. Iš vienos pusės skelbia­
humoras, su kuriuo aprašo- Pasauliniam karui Europoje mas pasididžiavimas partiza­
mos pastangos naujoje visuo- ir atsidūrus tarp dviejų naiki- nų idealizmu ir pasiaukojimu, 
menėje surasti vietą, nepra- nančių jėgų - nacionalsocia- pasiryžimu atgauti Lietuvos 
randant savo orumo ir tapaty­
bės. Knyga buvo pristatyta 
Stephen Leacock humoro pri­
zui ir Turonto miesto literatū­
ros apdovanojimui. Kai kurie 
šio rinkinio apsakymai buvo 
išspausdinti trumpų Kanados 
rašytojų apsakymų rinktinėje, 
Penguin humoristinių apsaky­
mų antologijoje, išversta į ki­
niečių kalbą. Trečioji knyga 
Woman in Bronze (2004) pa­
sakoja apie XX šimtmečio 
pradžioje Lietuvoje augusio 
skulptoriaus gyvenimą, asme­
nybės brendimą ir kūrybines 
paieškas. Globe and Mail ro­
maną pripažino geriausia me­
tų knyga. Antanas Šileika -
žinomas literatūros apžvalgi­
ninkas radijo, televizijos lai­
dose, spaudoje, yra tapęs žur­
nalo N_,ational premijos lau­
reatu. Siuo metu rašytojas yra 
Humber literatūros kursų va­
dovas. 

Kovo mėnesį skaitytojus 
pasiekė naujausias Antano Ši­
leikos romanas Underground. 
Knygos leidimą parėmė Ka­
nados ir Ontario provincijos 
meno tarybos bei vyriausybės 
per knygų spausdinimo fondus. 

Istorijos išbandymuose -
tauta ir žmogus 

Naujajame A. Šileikos ro­
mane aprėptas II Pasaulinio 
karo ir pokario Lietuvoje de­
šimtmetis. Jame per veikėjų 
gyvenimus pasakojama apie 
laisvos nepriklausomos kūry­
bingos valstybės ir visuome­
nės žlugimą. Knygos pusla­
piuose parodoma, kaip dalis 
Lietuvos žmonių nesusitaikė 
su sovietine agresija ir bandė 
atkurti brutaliai nutrauktą sa­
varankišką valstybės gyveni­
mą. Kartu tai jautrus pasako­
jimas apie tuo metu gyvenusių 
žmonių supainiotus likimus, 
skausmingą ir tragišką meilės 
istoriją. 

A. Šileikos romano Underground viršelis 

lizmo ir komunizmo. Tud no­
risi tikėti, kad skaitytojas, per­
skaitęs šį romaną, truputį gi­
liau supras Lietuvos ir kitų 
buvusių sovietų okupuotų 
valstybių žmonių likimus, pa­
sirinkimus ir kainą, kurią teko 
sumokėti už tikėjimą laisve, 
pasitikėjimą tarptautiniu soli­
darumu. 

Lietuvių ir kitų Rytų Eu­
ropos kraštų skaitytojams, 
bent daugeliui iš jų, romanas 
dar kartą primins tai, apie ką 

nepriklausomybę. Iš kitos pu­
sės, tie metai - tai išdavysčių, 
nepateisinamo smurto, gilaus 
nusivylimo, savęs ir kitų naiki­
nimo istorija. Bet, nepaisant 
prieštaringumų, sutinkama, 
kad tų metų įvykiai, partizanų 
pastangos ir veiksmai turėjo 
daug reikšmės po daugelio 
dešimtmečių, 1990 metų kovo 
11 atkuriant nutrauktą Lietu­
vos valstybingumą. 

Knygoje partizaninio po­
grindžio gyvenimas - ne ro-

mantizuota istorija, greičiau 
atidus žvilgsnis į to meto sąly­
gas ir istorines aplinkybes, nu­
lėmusias vienokius ar kitokius 
pasirinkimus ir poelgius. 

Platesniu I11astu (12-13 
skyriuose) parodomas mažos 
valstybės likimas didelės poli­
tikos žaidimų ir diplomatijos 
vingiuose, kur lemia savi inte­
resai, kur politinis cinizmas 
slepiamas po vienadieniais 
pažadais, nesuvokiant, kad 
dvigubi politiniai žaidimai vi­
sada yra apmokami žmonių 
gyvybėmis, ištisų tautų ar vals­
tybių likimais. Partizanų judė­
jimą ypač sėkmingai griovė 
netgi Vakarų vyriausybėse ar 
žvalgybos centruose Sovietų 
sąjungai dirbę agentai. 

Autorius baigiamajame 
skirsnyje knygos pabaigoje pa­
brėžia, kad, rašydamas roma­
ną, rėmėsi istoriniais faktais 
apie partizanus, įvykius ir as­
menybes. Tad nenuostabu, 
kad romane atpažinsime kai 
kuriuos veikėjus ar bent jų 
bruožus, geografines vietas, 
aprašytus įvykius. Knyga netgi 
savo vaizdiniu išdėstymu pri­
mena istorinį veikalą. Jos da­
lys ir skyriai pažymėti skaičiais, 
kai kurie iš jų turi paantraštes 
su konkrečių datų ir vietovių 
nuorodomis; kai kuriomis pa­
straipomis nuklystama atgal į 
tolimesnę istoriją, paaiškinant 
ar pabrėžiant sąsajas su apra­
šomais įvykiais. Visa tai su­
stiprina dokumentalumo įspū­
dį. Tučiau tai vis dėlto groži­
nis, rašytojo fantazija ir istori­
nėmis žiniomis pagrįstas kūri­
nys, papasakojęs apie vieną iš 
tragiškiausių šiuolaikinės Lie­
tuvos istorijos dešimtmečių. 

Nelaisvėje - siekiant laisvės 

Pažintis su veikėjais pra­
sideda pokario metais Suval­
kijoj e, Marijampolėje. Čia 
partizanai pasiryžę nubausti 
sovietinius okupantus ir padė­
jėjus. Jaunas partizanas, vaka­
rykštis studentas Lukas ir Ele­
na suvaidina savo sužadėtu­
ves, sukvietę svarbius sovie­
tinių įstaigų darbuotojus ir jų 
talkininkus. Juos nugirdę, su­
naikina ir jau abu pasitraukia 
į pogrindį, pas partizanus. To­
kia išeitis - eiti į pogrindį -
pasirodė vienintele galima ne 
tik jiems, bet ir daugeliui kitų. 
Jau pirmieji sovietinės oku­
pacijos metai parodė, kad sa­
vo orumo ir vidinės nepriklau­
somybės neatsisakantiems 
pritapti bus sunku. Prasidėjęs 
II Pasaulinis karas, vokiečių 
okupacija laukto išlaisvinimo 
neatnešė, tik naujas baimes. 
Karo metai buvo nelengvi, 
ypač jaunimui: jie buvo rei­
kalingi Vokietijos kariuome­
nei ir Raudonajai armijai. Ne­
paklusnieji buvo baudžiami, 
gaudomi. Prasidėjus antrajai 
okupacijai, sovietinio saugu­
mo tarnybos budri akis ir gai­
lesčio nežinanti ranka siekė 
palaužti, sunaikinti kiekvieną 
nepalankų okupacijai žmogų. 
Dalis inteligentų, kariškių, ka­
rui baigiantis, pasitraukė į Va­
karus. Tie, kurie nespėjo ar 
nenorėjo, suprato, kad pasi­
rinkimas tik dvejopas: tamau-

ti okupantams ar priešintis. 
Pirmaisiais metais pasi­

rinkusių fizinio priešinimosi 
kelią ir juos palaikančių buvo 
daug. Juos nesunkiai atrado 
ir romano veikėjai broliai Lu­
kas ir Vincentas Petroniai -
abu ūkininko sūnūs, vienas 
svajojęs tapti mokytoju, kitas 
kunigu. 'Ifečiasis brolis Algis, 
pasilikęs ūkininkauti tėvų že­
mėje, bando išlikti neutralus, 
netarnaudamas niekam. Visų 
brolių likimas buvo vienodas. 
Vincentas, negalėdamas pa­
teisinti žudynių net ir kilniais 
tikslais, atrodo svetimas ir ne­
reikalingas rūstaus partizanų 
pogrindžio gyvenime, per ne­
apdairumą žūva per pirmąjį 
susidūrimą. Algis, siekdamas 
tik išlikti ir besislapstydamas 
nuo visų, nužudomas netoli 
savo namų, gimtajame kaime. 
Vienintelis Lukas, po neleng­
vų išbandymų supratęs slapto 
pasipriešinimo prasmę ir ma­
tydamas jame savo asmeninį 
tikslą, gyvena daug ilgiau, 
tampa pasipriešinimo heroju­
mi Lietuvoje, o vėliau išgarsė­
ja ir užsienyje. Bet ir jam ne­
buvo lemta išlikti ... 

Lūžta ne tik medžiai 

Romane vaizdžiai piešia­
ma Lietuvos partizaninio gy­
venimo panorama-gana gau­
si ir gerai organizuota pirmai­
siais metais, vėliau praradusi 
palaikymą iš išorės, persekio­
jama sovietinių baudėjų ir 
nuolat ardoma iš vidaus išda­
vikų; skylanti į atskirus būrius 
ir pamažu užgesinta. Partiza­
ninio gyvenimo buitis ir kas­
dienybė, karo ir pokario me­
tais įbaugintų kaimo žmonių 
likimai, jų bandymas kaip 
nors -kartais pagalba partiza­
nams, kartais - stribams, iš­
likti šioje maišatyje. Netgi 
gamta ir gimtinės kraštovaiz­
dis partizanų kasdienybėje nė­
ra neutralūs. Miškas ir laukai 
slepia nuo priešo ir lietaus, 
kitų pavojų, pagirdo ir pamai­
tina, bet žemė gali tapti išda­
vike, baltu sniego taku atve­
danti naikintojus prie žemi­
nės ar išsauganti pėdas sun­
kioje rudens žemėje. Romane 
iškyla įsimenantys partizanų 
paveikslai, tikruosius vardus 
ir buvusius gyvenimus pasislė­
pę po slapyvardžiais. Titna­
gas, Ungurys, Lakštingala -
nedaugiažodžiai, iš pažiūros 
rūstoki, bet patrauklūs savo 
žmogiškais bruožais ir tikėji­
mu savo misija. Šalia jų ne­
mažai atsitiktinių, neturėjusių 
kur dingti vyrų, kuriuos ne­
gailestingas gyvenimas miške 
ar laukuose, nuolatinio perse­
kiojimo ir suėmimų baimė pa­
vertė brutaliais ar dar blogiau 
- išdavikais. Tai sovietinio 
saugumo užverbuoti Karpis, 
buvęs Luko bendramokslis 
Rimantas, pasiryžęs poeto 
šlovę nusipirkti išdavystės kai­
na (primena poeto K. Kubi­
linsko "žygius") ar Ignacas, 
patikėjęs pats ir kitus parti­
zanus viliojęs saugumo žadėta 
amnestija, ūkininkas Ameri­
konas, iš pradžių rėmęs parti­
zanus, vėliau bandęs išvengti 
bet kokio ryšio su jais. 

Nukelta į 11-tą psl. 



Lietuvos rusai 
Dr. E. MAŽINTAS 

Atsikūrus nepriklausomai 
Lietuvai 1918 m. į Vilniaus ir 
Kauno apylinkes, Žemaitiją 
grįžo nemažai rusų, gimusių 
šiuose kraštuose ir pasitrau­
kusių I-ojo Pasaulinio karo 
metu. Daugiausia tai buvo 
emigrantai iš Rusijos, ieškan­
tys politinio prieglobsčio nuo 
bolševikinio teroro. Ir šie 
žmonės Lietuvą pamilo kaip 
savo antrąją tėvynę. Čia jiems 
buvo sudarytos išskirtinės są­
lygos. Daug rusų emigrantų, 
gyvenusių tarpukario Kaune, 
sutikau gyvendamas JAV. 
1940 m. ir 1945 m. jie vėl buvo 
priversti palikti savo namus 
Lietuvoje ir kraustytis toliau 
į Vakarus. Tai buvo išsilavinę, 
intelektualūs žmonės, kvalifi­
kuoti specialistai. Dėl to kul­
tūrinis tarpukario Lietuvos 
rusų gyvenimas suaktyvėjo, 
kai sugrįžo daugelis puikių 
muzikų, menininkų, inžinie­
rių, mokytojų. 

Tarpukariu veikė rusų 
pradinės mokyklos ir gimnazi­
jos, susikūrė įvairios rusų vi­
suomeninės organizacijos, bu­
vo leidžiami rusiški laikraš­
čiai. Rusų kultūriniai vakarai, 
spektakliai, koncertai, pa­
skaitos buvo rengiami ne tik 
Kaune. Valstybės teatre trūks­
tant vietinių režisierių ope­
roms, baleto spektakliams -
baletmeisterių, buvo pakviesti 
emigracijoje, daugiausia Pa­
ryžiuje, dirbę rusų emigrantai, 
kurie savo tėvynėje buvo per­
sekiojami ir diskriminuojami. 
Kad ir didysis XX š. artistas F. 
Šaliapinas Kaune tarpukariu 
lankėsi keletą kartų, kai savo 
tėvynėje jis buvo laikomas "iš­
daviku-baltagvardiečiu". F. 
Šaliapino draugystė su dauge­
liu Lietuvos Valstybės operos 
solistų liko labai gražiais kūry­
binio bendradarbiavimo pa­
vyzdžiais ateities kartoms, kai 
netrūko tolerancijos ir pagar­
bos. Valstybės teatre Kaune 
operas statė režisieriai Arbe­
ninas, Pavlovskis, Vekovas, o 
baletus - buvę pasaulinio gar­
so impresarijaus S. Diagilevo 
sezonų Paryžiuje žvaigždės: 
Zverevas, Petrovas, Obucho­
vas ir kt. Jų dalyvavimas tar­
pukario kultūriniame gyveni­
me praturtino lietuvių muzi­
kinę-teatrinę kultūrą, o šie 
nuostabūs artistai pamilo Lie­
tuvą ir daug prisidėjo prie kul­
tūrinio bendradarbiavimo. 

O iš Lietuvos kilę meni­
ninkai - aktorius Vasilijus Ka­
čialovas, tapytojas Isakas Le­
vitanas, tenoras Kipras Pet­
rauskas, skulptorius Markas 
Antokolskis, scenografas M. 
Dobužinskis, dailininkas ir 
kompozitorius M.K. Čiurlio­
nis gyvendami Rusijoje pra­
turtino rusų kultūrą savo kū­
rybine dinamika ir menine 
įtaiga. Iš daugelio jų mokėsi 
ir F. Šaliapinas, laikomas bene 
didžiausiu teatro fenomenu 
pasaulyje. Net akademikas K. 

Stanislavskis yra nekartą pra­
sitaręs, kad savo psichologinį 
teatrą nurašė nuo F. Šaliapi­
no, tačiau sovietinė cenzūra 
neleido akademikui tai pripa­
žinti savo knygose. M. Dobu­
žinskis, lietuvių kilmės pasau­
linio garso scenografas ir kos­
tiumų dailininkas, paliko Lie­
tuvoje ir Rusijoje bene ge­
riausią savo kūrybinio gyveni­
mo dalį - apipavidalino dau­
giau kaip 40 skirtingų pava­
dinimų operas, dramas, ba­
letus. 

jų veidus mačiau, kaip jie di­
džiuojasi, kad išlaiko savo me­
ną ir tradicijas. Rusų romansų 
programa buvo sudaryta labai 
lanksčiai ir įdomiai. Net 25 
romansus atliko solistai: N. 
Šumskaja, brolis ir sesuo Di­
mitrijevai, Valentina Kalyni­
čeva ir kt. Skambėjo roman­
sai - Kelelis tolimas, Oi, ma­
ma, mama ... , Mano laužas, 
Mieloji, Juodos akys, Dvi gita­
ros, Lik sveikas mano, tabore, 
Neišeik. Įdomu, kad romansų 
atlikėjos - Jevgenija Korot-

Lietuvos rusai koncertuoja 

Rusijos politikų šiuo metu 
kartais Lietuva kritikuojama 
už dvigubus standartus. Tai 
muilo burbulas. Lietuvoje ru­
sams sudarytos geresnės sąly­
gos nei kitose Baltijos valsty­
bėse. 20 metų praėjo nuo Sau­
sio 13-osios; būta visko - ir 
konfrontacijos, ir nesusikal­
bėjimo, tačiau rusų tautinės 

mažumos žmonių teisių pažei­
dimų nebūta: rusai puikiai 
prisitaikė Lietuvos socialinia­
me bei politiniame gyvenime, 
aktyviai dalyvauja politinėje 
veikloje. Sudaromos sąlygos 
įsigyti išsilavinimą, laisvai var­
toti savo kalbą bei naudojasi 
žiniasklaida. 

Dauguma nuolatinių ru­
sakalbių turėjo galimybę pasi­
naudoti dvejų metų laikotar­
piu tam, kad įgytų Lietuvos 
pilietybę pagal 1989 m. įstaty­
mą. Jie sudarė maždaug 92% 
tokių gyventojų. Asmenys, ku­
rie tokiu būdu įgijo pilietybę, 
buvo ir pagal 1991 m. įstatymą 
pripažinti Lietuvos piliečiais 
ir lygiais pagrindais naudojasi 
visomis piliečių teisėmis. 

Šiandien sunku nustatyti tiks­
lų rusų mažumos skaičių, ka­
dangi dauguma jų turi Lietu­
vos pilietybę. Lietuvoje pri­
skaičiuojama apie 300,000 ru­
sakalbių, kurie sudaro 8, 7% 
šalies gyventojų. 

Čigonų romansai 
Į Vilniaus Mokytojų Na­

mus atvykau ansamblio "Druž­
ba" kvietimu į rengiamą ro­
mansų vakarą. Mokytojų Na­
mų didžioji salė negalėjo su­
talpinti visų norinčių. Daugu­
ma rusų labai mėgsta muziką, 
meną, poeziją. Žiūrėdamas į 

kych, Vera Viršičienė, Ala Lioz­
na ja, Irina Kozlova, Nataša 
Borysenko Aleksandra Ga­
nin, Vladimiras Zigulinas, Ta­
mara J akuško, Liudmila Pole­
taj eva, Aleksandr Ožok-Gu­
nia ir kiti parodė ne tik gebą 
su stilingu akompanementu 
(fortepijonas, gitara ir smui­
kas) dainuoti gana sudėtingus 
įvairių kompozitorių roman­
sus, daugiausia čigoniška te­
matika, bet ir savo apsirengi­
mu, kostiumais bei scenine 
savastimi, nuotaika, lanksčia 
emocija sukurti jaudinančią 
koncerto aplinką. 

Ansamblio įkvėpėja 14 
metai dirbanti su šiuo kolekty­
vu mokytoja - metodininkė 
Irina Kozlova sėkmingai ugdo 
jaunąją šalies atlikėjų kartą. 
Eilę dešimtmečių nenuilstanti 
pianistė dirba Vilniaus J. Tal­
lat-Kelpšos konservatorijoje, 
taip pat Vilniaus G. Petkevi­
čaitės-Bitės Suaugusiųjų mo­
kymo centre, ansamblio va­
dove. Jai talkino prityrusi 
smuikininkė Ala Lioznaja. 

Rusų romansai, kuriuos 
klausiau Mokytojų Namuose, 
man sukėlė daug minčių. 
Koks tai nuostabus žanras, 
kokia nuostabi žodžio ir min­
ties jėga. Įdomiausia, kad vy­
riausiai dainavusiai močiutei, 
tada suėjo 88 metai. Daugu­
mai senučių paspaudžiau ran­
ką ir pabučiavau, jos atliko 
žygdarbį, užuot slaugomos ir 
savo ligomis užvertusios savo 
artimuosius, jos išėjo į didžiu­
lę sceną ir dovanojo mums, 
eiliniams žiūrovams, gerumą, 
laimę ir šviesos spindulėlį. 
Dainuojantis žmogus gydo vi­
sus, ne tik save, bet ir aplinki­
nius. 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Panevėžio J. Miltinio 

teatras šiemet švenčia savo 
70-metį. Teatro ištakos sie­
kia 1938-uosius metus, kai 
po studijų Londone ir Pary­
žiuje grįžęs Juozas Miltinis 
pradėjo vadovauti teatro 
studijai Kaune ir atvykęs į 
Panevėžį su grupe studijos 
aktorių ėmė kurti teatrą, iš­
garsinusį Pan~vėžį Lietuvoje 
ir užsienyje. Svenčiant jubi­
liejų, J. Miltinis buvo ir prisi­
minimuose, ir ekrane. Reži­
sierius teatrui vadovavo kelis 
dešimtmečius nuo 1959 me­
tų ir per tą laiką pastatė įdo­
miausius pasaulinės drama­
turgijos veikalus- W Shake­
speare, Sofoklio, A. Strind­
bergo, W Borcherto, F. Duer­
renmatto pjeses. Jose vaidi­
no aktoriai Donatas Banio­
nis, Vaclovas Blėdis, Algir­
das Masiulis, Bronius Bab­
kauskas, Stasys Petronaitis, 
Dalia Malėnaitė ir kiti. Per 
70 metų buvo pastatyta per 
17,000 spektaklių, 284 prem­
jeros. 

Valstybiniame dramos 
teatre kovo 27, Tarptautinę 
teatrų dieną, buvo apdova­
noti geriausi 2010 metų 
teatralai Auksiniais scenos 
kryžiais. Šis apdovanojimas 
pradėtas teikti 2004 metais, 
kai jis pakeitė nuo 1995 me­
tų teiktą "Kristoforą". Iškil­
mėj e dalyvavo prezidentė 
Dalia Grybauskaitė, kultū­
ros ministeris Arūnas Gelū­
nas, teatro direktorius Mar­
tynas Budraitis, kiti žymūs 
kino, teatro, muzikos meno 
atstovai. 

Auksinių scenos kryžių 
laureatai - geriausias metų 
spektaklis Maksim Gorkio 
Dugne (Oskaro Koršunovo 
teatras), geriausi aktoriai 
Darius Gumauskas (O. Kor­
šunovo teatras) ir Eglė Mi­
kulionytė (Kauno valstybinis 
dramos teatras); geriausi 
antro plano aktoriai Gintarė 
Latvėnaitė (Valstybinis Vil­
niaus mažasis teatras) ir Vy­
tau tas Anužis (Klaipėdos 
dramos teatras). Tautinės dra­
maturgijos skyriuje laimėjo 
spektaklis Nutolę toliai pagal 
Pauliaus Širvio poeziją (Teat­
ras "Cezario grupė"); ge­
riausias kompozitorius -
Liudas Mockūnas (O. Kor­
šunovo teatras), geriausiojo 
jaunojo menininko apdova­
nojimas Monikai Vaičiulytei 
(Klaipėdos dramos teatras). 

Operos ir operetės apdo­
vanojimą laimėjo operos so­
listė Sigutė Stonytė už Gra­
fienės vaidmenį W.A. Mo­
zarto operoj e Figaro v~dy­
bos, baleto šokėja Eglė Spo­
kaitė apdovanota už Olim­
pijos vaidmenį Leo Delibes 
balete Kopelija. Scenografo 
ir kostiumų dailininko apdo­
vanojimas Juozui Statkevi­
čiui, už geriausią choreo­
grafiją apdovanota Anželika 
Cholina. Už geriausią spek­
taklį vaikams apdovanota 
spektaklio Pati labiausia pa-

saka kūrybinė grupė (Vil­
niaus keistuolių teatras). Bo­
riso Dauguviečio auskaro 
laureatu tapo režisierius Ce­
zaris Graužinis. 

Rūta Malikėnaitė, 1997 
metais iš Lietuvos išvykusi į 
Ukrainą, netrukus kartu su 
vyru ten įsteigė leidyklą 
"Baltia Druk" - vieną iš pir­
mųjų privačių leidyklų Uk­
rainoje. Veiklą pradėjo seri­
ja spalvingų kalėdinių atvi­
rukų, kurie tapo labai popu­
liarūs, o vėliau pasiūlė pir­
mus kelionių vadovus užsie­
nio kalbomis, kurie dabar 
pardavinėjami ES, JAV ir 
Kanadoje. Jos leidykla taip 
pat išleido knygų apie XIII­
XVI š. istoriją, kai didžioji 
dabartinės Ukrainos dalis 
priklausė Lietuvos didžiajai 
kunigaikštijai. Pasak Rūtos 
"bendra Ukrainos ir Lietu­
vos istorija ukrainietiškuose 
vadovėliuose pernelyg nu­
vertinama. Skyriuose apie 
šiuos kelis šimtmečius lietu­
viai aprašyti vien kaip oku­
pantai, tačiau jie juk atnešė 
daug teigiamų dalykų, pa­
vyzdžiui miestams suteikė 
Magdeburgo teises ir įgy­
vendino kitus demokratinius 
principus". Istorikas Boris 
Čerkas teigia, kad LDK lai­
kotarpis nuvertinamas dėl 
to, kad sovietinė istorija lie­
tuvius vaizdavo okupantais, 
o nauja valdžia nepasirūpino 
dabartiniuose vadovėliuose 
šią viziją pakeisti. Po 1362 
m. mūšio prie Mėlynųjų Van­
denų lietuviai išstūmė Aukso 
Ordą, prisijungė Kijevą ir 
didžiąją dalį dabartinės Uk­
rainos teritorijos iki 1569 m. 
Liublino unijos. 

Istorijos knygas leidžianti 
R. Malikėnaitė ir pati jaučia­
si prisidėjusi prie šiuolaiki­
nės abiejų valstybių istori­
jos. Pirmą kartą ji atvyko į 
Ukrainą 1979 metais studi­
juoti rusų filologijos Kijevo 
Taras Ševčenkos universite­
te. Devintojo dešimtmečio 
viduryje rašydama diserta­
ciją ji aktyviai dalyvavo ne­
priklausomybės judėjimuo­

se, ragino Ukrainoje gyvenu­
sius lietuvius vienytis ir vė­
liau padėjo įsteigti Ukrainos 
lietuvių sąjungą, vienija,,,nčią 
apie 8,000 tautiečių. Siuo 
metu ji ruošia naują knygų 
seriją apie Ukrainos tradicijas. 
Paklausta, kurios iš jos knygų 
yra populiariausios Lietuvoje, 
teigia, kad tai būtų kelionių 
vadovai po Krymo pusiasalį. 

Švedijos premjeras Fred­
rik Reinfeldt viešėdamas 
Lietuvoje perdavė prieška­
rio Lietuvos diplomato ir ra­
šytojo Igno Šeiniaus archy­
vus premjerui Andriui K'!bi­
liui. Archyve kartu su l. Sei­
niaus knygomis bei raštais 
yra ir reikšmingos rezoliuci­
jos bei dokumentai iš Lietu­
vos nepriklausomybės atkū­
rimo išvakarėse užsienyje 
vykusių lietuvių politinių 
konferencijų. GK 
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Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

------'==-

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas 

1 metų "cashable" 1.40% 
1 metų 1.65% 
2metų 2.20% 
3metų 2.50% 
4metų 2.60% 

Smetų 3.10% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

1 metų "cashable" 1.40% 
1 metų 1.50% 
2metų 1.90% 
3metų 2.20% 
4metų 2.50% 
Smetų 2.90% 
1 8mėn. 2.00% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.80% 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.50% 
1 metų 2.00% 
2metų 2.30% 
3metų 2.50% 
4metų 2.60% 
Smetų 3.10% 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.SOo/o 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
1 metų 3.00% 
2 metų 3.50% 
3metų 3.75% 
4 metų 4.00% 
Smetų 4.35% 
Su kintančiu nuošimčiu 

1, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm„ antr„ treč. 9:00-3:30 

Toronto, Ontario M9A SG 1 Ketvirt„ penkt 9:00-8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) šeštadieniais 9:00-1:00 

Fax416-532-4816 Sekmadieniais 8:30- 12:45 

ANAPILYJE Darbo laikas: 

Antradieniais 9:00-3:30 
Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00-7:00 
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30 

PRANEŠAME 
48-TAS METINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS 

įvyks 2011 m. balandžio 1 O d., sekmadienį 4 v.p.p. 
Prisikėlimo salėje 1 Resurrection Rd. Toronto 

Susirinkimo metu bus pateikta 201 O-jų metų apyskaita, 
įvyks keturių narių rinkimai į valdybą. 

Norintieji kandidatuoti į valdybą prašome pateikti nominacijų 
pareiškimus valdybos sekretorei Julijai Adamonis-Danaitis iki 

2011 m. kovo 24 d., 12:00 v.p.p. 
Narių registracija prasidės 3 v.p.p. 

AKTYVAI VIRŠ $90,000,000 MIL. 

LEDAS REFRIGERATION 
AIR CONDITIONINO & HliATINO 

PRIEŠSEZOllNIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., O rtho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos '/'A RAMOS') 

Toronto ON, M8W 1 C5 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 

Kviečiame mažus ir didelius! 

-NUOlVIONE s 
Ten apleistos pilys griūva ... 

ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Šių eilučių autorius raši­
nėlyje Didelis pliupt, kutj 2009 
m. kovo 22 d. patalpino tink­
lalapis selonija.lt bei kiti por­
talai ir laikraščiai, rašė: "Sta­
tydinti Valdovų rūmus, kurie 
simbolizuoja ne valstybę, o 
valdžią - politinė klaida. Vals­
tybės simbolis yra Gedimino 
pilis, tačiau ji neatstatoma; 
sovietmečiu iš dalies atstaty­
tas ir įrengtas tik vienas jos 
bokštas, kurį daugelis klaidin­
gai vadina Gedimino pilimi. 
Pačiam Gedimino kalnui gre­
sia nuošliaužos, tačiau tvirti­
nimo darbai nenumatyti. Tu.u­
tos šventovė Katedra, kaip 
koks mažas tyros dvasios eže­
rėlis, nuolat gniuždomas Val­
dovų rūmų, fejerverkų, pra­
moginių šou ... " 

Po beveik pusantrų metų 
staiga pasigirdo: pilis griūva! 
Pilis, žinoma, dar negriūva, 
tačiau dėl atsiradusių Gedi­
mino kalno nuošliaužų tokia 
grėsmė yra visiškai tikėtina. 
Vyksta ir natūralus kalno iri­
mas, manoma, kad kalnui ga­
lėjo pakenkti ir Valdovų rūmų 
bei Mindaugo tilto statyba. 
Pasirodo, paveldosaugos insti­
tucijos SOS įspėjimus dėl kal­
no irimo jau siuntė prieš kele­
rius metus, tačiau valstybei 
labiau rūpėjo valdžios simbo­
lis - Valdovų rūmai, o ne vals­
tybę simbolizuojanti Gedimi­
no pilis. 

Gedimino pilis simboli­
zuoja valstybę, nes iš istorijos 
žinome, kad tauta ir jos vals­
tybė nebuvo laikoma užka­
riauta, kol joje buvo bent vie­
na besiginanti pilis, kol joje 
plevėsavo valstybės vėliava. Iš 
tikrųjų ir dabar pagrindinė 
Lietuvos valstybės vėliava sos­
tinėje plevėsuoja ne virš Pre­
zidentūros, ne virš Seimo, ne 
virš miesto savivaldybės ir ne 
virš Valdovų rūmų, o Gedimi­
no pilies bokšte. Į Gedimino 
kalną su pilies bokštu joks 
priešas nebesikėsina, tačiau 
dėl aplaidumo leisti trūnyti 
valstybės simboliui ir išskirti­
nam istorinio paveldo objek­
tui yra didžiausias nusikalti­
mas valstybei, gal mistiškas 
grėsmingas ženklas valstybin­
gumą prarasti. 

Kita, seniausia mūrinė pi­
lis Lietuvoje yra Kauno pilis. 
Pirmą kartą rašytiniuose šalti­
niuose ji paminėta 1361 m. Ir 
nors Kaunas tituluotas Laiki­
nosios Lietuvos sostinės var­
du, pilis nei anksčiau nei at­
gautos nepriklausomybės me­
tais nesulaukė deramo dėme­
sio. Po daugelio metų iš mir­
ties taško Kauno pilies atsta­
tymo projektas neva pajudėjo. 
Kadangi nėra išlikusių duo­
menų apie tai, kaip iš tikro at­
rodė pilis, konkursą laimėjęs 
projekto autorius pasiūlė at­
kurti pilies įvaizdį ir stengiasi 
jį įgyvendinti. Draugijos "Pi­
lis" nariai ir paveldosaugos 

*** 
Man taip atrodo 

(Darbai ir pinigai) 

KAZYS BUIVYDAS, 
Vokietija 

Skaitome pranešimą iš 
Lietuvos seimo: "už balsavo 
26 Seimo nariai, prieš buvo 
12, susilaikė 16 parlamenta­
rų" - taigi iš viso tuo klausimu 
savo nuomonę pareiškė 54. O 
kur kiti? -domisi eilinis pilie­
tis. Seimą juk sudaro 141 na­
.cys. Tuks kiekis seimūnų gau­
na atlyginimus, privilegijas, 
ketverių metų laikotarpis 
jiems suteikia neblogas būsi­
mas pensijas, ir turbūt vieno­
dai visiems - ir tiems, kurie 
balsuoja, ir tiems, kurie balsa­
vimo metu kažin ką veikia. 
Peršasi negailestinga mintis: 
blogai su mūsų valdžia. Jei pi­
liečių išrinktiems atstovams 
leidžiama dirbti arba nedirbti, 
tai gal ir žemesnių žinybų biu­
rokratai, nusižiūrėję į valdžią, 
panašiai daro? Jei padėtis tai­
sytina, tai kas ją taisys? Prezi­
dentė (su ribotomis galiomis) 
ar jie patys, nubalsuodami, 
kad viskas tvarkoj ... Lauksime 

įdomių pasiskaitymų. 
O tuo tarpu žvilgtelėkim 

ką rašo Respublika. Į renginių 
"Vilnius - Europos kultūros 
sostinė 2009" sąrašą buvo siū­
lyta įtraukti birželio 11-ąją ir 
ją pavadinti Nebaudžiamų mi­
lijonų švaistytojų ar tiesiog 
Vagių diena. Visi šalies vagys 
tą dieną galėtų minėti valsty­
biniu mastu ir pasveikinti žy­
miuosius tos veiklos pradinin­
kus. Išvada graudi: "Aukš­
čiausioje valdžioje veikia nu­
si.kalstamos grupuotės, o pro­
kurorai ir visos teisėsaugos 
institucijos yra jiems paval­
dūs", -rašo laikraštis. 

O kaip valdžios pareigū­
nai panaudoja jiems skirtas 
reprezentacines išlaidas, skel­
bia Lietuvos rytas, tarp kitko 
pažymėdamas, kad kultūros 
ministeris Remigijus Vtlkaitis 
už 1073 litus pirkęs kostiumą, 
marškinius ir batus ... Ar kos­
tiumas ir batai reprezentacija, 
ginčų mėgėjams gera tema. 
Vienas dalykas neginčytinas, 

specialistai reiškia nepasiten­
kinimą ir piktinasi, kad, nesu­
derinus projekto su visuome­
ne, iš tikrųjų pilis ne atstato­
ma, o vykdomas tik išvaizdi­
nis, neilgaamžis pilies griu­
vėsių apipavidalinimas. 

Net sovietinės okupacijos 
sąlygomis, nors Kremlius svai­
dė kritikos žaibus, dar vienos, 
istorinės Lietuvos sostinės -
"frakų, Lietuvos entuziastų ir 
patriotų pastangomis pilis 
1955-1962 metais buvo atsta­
tyta. Krizė ... Sunkmetis ... Tu­
čiau, jei valstybė neįgali griū­
vančių pilių atstatyti, gali ir 
turi pasitelkti valstybę suda­
rančius piliečius (juk ir šis žo­
dis kildinamas iš - "pilėnai"). 
Antai keliauji per nederlingą 
smėlėtą Dzūkiją, o ten raudo­
nuoja didingos šventovės, se­
noviniai ir nauji paminklai. 
Kas gi juos statydino? - Tie 
patys vargani, Dievui ir tėvy­
nei atsidavę, piliečiai dzūke­
liai. Ir statybines medžiagas 
mokėjo paruošti, ir tvirtus il­
gaamžius statinius pastatyti 
(Vytauto paminklo Perlojoje 
vietiniai sovietų pakalikai ne­
įveik.ė nuversti). Lietuvos pilis 
statė bei gynė taip pat ne val­
dovai, o tie patys valstybės pi­
liečiai ir kariai pilėnai. 

Kai atstatinėjamos arba 
atstatytos lietuviškos pilys Gu­
dijoje ir Ukrainoje, savoje, 
nepriklausomoje valstybėje 
pilims deramą dėmesį pra­
rasti, jas apleisti - nevalia. 

tai, kad reprezentacijai reiki.a 
pinigų, kurių ypač šiuo krizės 
metu trūksta . .Aukštieji parei­
gūnai galėtų susimažinti ir 
skrydžių skaičių, taupant lė­
šas. Bet šitoks dalykas turbūt 
yra nesvarstytinų klausimų są­
raše. Kai nepatogu, geriausiai 
nutylėti. 

Liberalų sąjūdžio frakci­
jos nariui Gediminui Navai­
čiui buvo pasiūlyta pačiam ap­
sispręsti, kiek ne pagal paskir­
ti panaudotų lėšų jis grąžins į 
biudžetą. Mat buvo paaiškėję, 
kad N avaitis iš tų gautų lėšų 
pirko sau knygas, mankštos 
priemones, mokėjo taksi ke­
lionėms, nakvynėms. Turbūt 
neklystume teigę, kad seime 
ne vienas toks Navaitis. Ir ta­
da peršasi slogi mintis: kai vis­
kas apmokama, nebėra nė 
menkiausios vietelės pasi­
reikšti idealizmui, kaip nors 
pasiaukoti tėvynės labui. O 
prakalbose šitų raginimų ne­
trūksta. Tuigi, reikalai kažkur 
kryžiuojasi. Dalinti pinigus ir 
po to žiūrėti, kaip juos kas iš­
leis, vėl reikia apmokamų ko­
mitetų, o gal ir komisijų, ku­
rios sektų, kaip tie komitetai 
dirba. Negi taip reikėtų? 

TĖJIJŠKĖS ŽIBURIŲ interneto tinklalapis wmy. teyzib.com laukia jūsų apsilankymo. Jame 
rasite naudingos informacijos apie prenumeratas, skelbimus ir pan. 'Dlip pat galėsite pasiskaityti 
šios savai~s numerio 1S ir 16 psL Kviečiame siųsti savo pastabas elektroniniu paštu -
teyzib@mgm.com 



Pogrindis - kovų ir meilės 
istorija 

A1kelta iš 8-to psl. 

Vienas iš ryškiausių ro­
mane buvusio studento Lozo­
riaus paveikslas. Įdomi, talen­
tinga asmenybė, kwiai nesve­
timos ambicijos siekti šlovės 
ir valdžios, pasirinko pasiprie­
šinimą kaip galimybę išlikti 
laisvam, išvengti sovietinės 
prievartos. Bet partizaninės 
kovos sunkumai ir netektys, 
susidūrimas su Vakarų valsty­
bių, tuščiai žadinusių vilti ir 
žadėjusių paramą Iietuvos iš­
laisvinimo judėjimui, abejin­
gumu jį pastebimai keičia -
Lozorius tampa ciniku ir pa­
lūžta. Jau partizaninio judėji­
mo pabaigoje, kai saugumo 
ranka ir "istrebiteliai" (stri­
bai) ji griovė iš vidaus, Lozo­
rius gtjžta pas Lietuvos parti­
zanus tik tam, kad pats Įsiti­
kintų beviltiška baigtimi. Sa­
vanaudiškais sumetimais Lo­
zorius palvilioja Luką į Lietu­
vą, tikėdamasis, kad galbūt 
pastarasis padės jam išsigel­
bėti iš beviltiškų spąstų - su­
grįžti į Vabrus. Bet Lukas jau 
nebegalėjo išgelbėti dvasiškai 
žlugusios asmenybės. Pusla­
piai apie Lozoriaus susitikimą 
su Luku Lietuvos partizanų 
žeminėje ir jo susinaikinimą -
dramatiški, vieni iš įspūdin­
giausių romane. 

Kovų kelyje - m.eil' ir 
praradimai 

Atskirai reikia paminėti 
ir visą romaną savotiškai įrė­
minusią tragišką meilės istori­
ją. Lukas sutinka Eleną miške, 
kur partizanauja jos brolis. 
Be artimųjų, jau patyrusiam 
skaudžią brolio netekti Lukui 
jos buvimas padeda išgyventi 
pirmųjų partizanavimo metų 
sudėtingus vidinius prieštara­
vimus, nuslopinti kylantį neri-

mą ir klausimus, į kuriuos nie­
kas neturi atsakymo. Įvykiai 
Marijampolėje, pirmieji šūviai 
i žmogų, kad ir į priešą, ne­
gtjžtamai pakeičia juos abu, 
įtikina, kad nuo šiol vienin­
telis kelias -pogrindinis gyve­
nimas. 

Lukas ir Elena mišk.e at­
švenčia partizaniškas vestu­
ves. Jų meilė - tai vienintelis 
šviesulys pogrindžio gyveni­
me, kuris tęsiasi neilgai. Ne­
trukus partizanai atneša žinią 
Lukui, kad Elena žuvo eilinia­
me susirėmime su istrebite­
liais. Lukas, užgniaužęs netek­
ties skausmą, tęsia savo par­
tizanišką gyvenimą. Vėliau 
partizanų vadų nutarimu jis 
išsiunčiamas į užsienį, kad 
kaip nors gautų pagalbos ir iš­
siaiškintų, kada vakarų vaJsty­
bės pradės priešintis stiprė­
jančiai Sovietų Sąjungai. Už­
sienyje Lukas, kaip ir anksčiau 
čia atvykęs Lozorius pajunta, 
kad Lietuvos partizanų lemtis 
ir Lietuvos, Latvijos ar Ukrai­
nos žmonių likimai mažai do­
mina pokario Europą. Vie­
nintelis dalykas, kwis juos do­
mintų tai, kas naudinga jiems: 
sovietų ginkluotė, judėjimas, 
kariniai objektai. T'lk mainais 
už tokias žinias partizanai gali 
gauti paramą. Ir čia vyksta sa­
votiškos lenktynės, kuri vals­
tybės žvalgyba pirmoji "nusi­
pirks" tokią paslaugą. 

Prancūzijoje Lukas susi­
pažįsta su lietuvaite Monika, 
pasiilgęs normalaus gyvenimo 
sukuria šeimą. Bet ir jų šei­
myninis gyvenimas trunka ne­
ilgai. Lozorius, spėjęs slapta 
parsigauti į Lietuvą, praneša 
Lukui, kad jo pirmoji žmona 
Elena gyva ir kad Lukas priva­
lo grįžti į Lietuvą. Lukas pa­
klūsta kažkada duotai priesai­
kai, pareigos jausmui. Grįžta į 

Lietuvą, nežiūrėdamas pavo­
jaus, slapta susitinka su Ele­
na. Ji, kankinimų suluošinta, 
gyvena nelegaliai ir augina sū­
nų Joną. Elena atsisako bėgti 
su Luku, prašydama pasiduoti 
gyvam, jei grįžtant bus saugu­
miečių pasala, taip išsaugant 
sūnų gyvenimui. Lukas pa­
klausė Elenos prašymo ... 

Romanas ir Elenos - Lu­
ko - Monikos meilės istorija 
baigiasi jau atgimimo metais. 
Elena, atbuvusi bausmę Sibi­
re, augina sūnų, nuslėpdama, 
kad ji yra tikroji mama. Tik 
po jos mirties buvęs partiza­
nas Lakštingala Luko ir Ele­
nos sūnui Jonui pasako tiesą. 
Atradęs per paskutini susi­
tikimą Luko paliktą adresą 
Kanadoje, Jonas parašo laiš­
ką į Throntą Monikos sūnui 
Lukui. Romano paskutiniuo­
se puslapiuose abu broliai -
Luko sūnūs - susitinka Lietu­
voje, lankosi Merkinėje. Čia, 
gražiame Lietuvos kampelyje, 
Nemuno ir Merkio santakoje, 
kur šimtmetinė istorija pali­
kusi savo pėdsakus ir atmin­
tyje, ir žemėje, šalia N apo­
leono kareivių, vokiečių, Ar­
mijos Krajowos kapaviečių, 
šalia paminklų Raudonosios 
armijos kariams, raudonie­
siems partizanams, pastatytas 
dar vienas paminklas - Lie­
tuvos partizanams. 

Knygos įvadui autorius 
parinko rašytojo Simon Scha­
ma, (Landscape ond Memory) 
skirsnį apie Lietuvos krašto 
istoriją, taip parengdamas su­
sitikimui su ypatinga vieta ir 
istorinę atmintį saugančiu 
kraštovaizdžiu, žeme, kwioje 
galima rasti bent šešių kartų 
čia kovojusių kareivių milinių 
sagas. A. Šileikos romanas 
Underground skirtas toms še­
šioms kartoms. 

-----... 1 SKAITYTOJAI PASISAKO ,...,.. ____ _ 

ATSAKYMAS V. SAMONIUI 
("Raudo•ų kailių plo"rimas 

Lietuvoje") 

Justinas Marcinkevičius 
yra (ir buvo) visų gerbiamas 
kaip talentingas poetas ir dra­
maturgas. Paskaičius jo veik.a­
lus, neturėtų kilti jokių abejo­
nių, kad jis buvo lietuvis pat­
riotas ir mylėjo savo gimtinę. 
Vien už priklausymą k.ompar­
tijai žmonės neturėtų būti 
smerkiami. Iki Jelcino-Gor­
bačiovo laikų nedaug kas gal­
vojo, kad sovietų imperija 
greit sugrius, o daug kas ir iš 
netikinčių komunizmo idėjo­
mis, bet priversti to viešai ne­
demonstruoti, norėjo savo 
profesijoje pasiekti ko nors 
aukštesnio, svarbesnio, užimti 
reikšmingesnį postą, arba net 
tuo netiesiogiai Lietuvai pa­
dėti (kad neprivežtų rusų par­
tiečių į jų vietas). Esu sutikęs 
eilę lietuvių patriotų, kurie 
dėl to kompartijoje atsirado. 
Rašytojai, menininkai turėda­
vo atiduoti "savo duoklę" so­
vietams, kad vėliau griežtos 

cenzūros raiščiai jiems atsi­
laisvintų, ir jie galėtų kurti 
drąsesnius kūrinius (plg. J.M. 
Meilės poemą, kurią soviet­
mečiu pradėjo nuo Kristaus -
meilės šaltinio). Naudojimasis 
privilegijomis nėra nusikalti­
mas, nebent kas nors tuo yra 
skriaudžiami, arba privilegi­
juotieji patys sau palankias 
privilegijas įstatymais yra su-

kūrę (plg. dabartiniai seimū­
nai). Jeigu Jums atrodo, kad 
Lietuva slenka i blogą pusę, 
patarčiau pažvelgti kitur -
ypač į alkoholio mėgėjus, olia­
lia pupytes ar nelabai išmin­
tingus balsuotojus, kurie ren­
ka "gražių" pažadų pabėru­
sius netikėlius. 

GedimiDas Kmpis, 
'lbronto, ON 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

Fondas 
Foundation 

l Rc~urrcc1ion Rd. Tommo ON, M9A 5G l 
·1c1. 416-889-5531 

w\\w.klrondas.org 
klfondas<Q on.aibn.com 

lii.SLf sutelktas pagJindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvii1 organizacijoms davė 2. 77 mln. dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 min. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 mln. dol. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 
Kasd ieninių kintamųjų palūkanų 2.00% 

1.75% 
2.40% 
2.50% 

A 

INVESTICINĖ 
54SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.40% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.75% 
5 metų 3.25% 
l metų iškeičiamas 1.50% 

•------------< Neša metines or sudėtines 

l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.75% 
3.25% 

PAP ILDOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Pla nas 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomo ji 
Balansas: $0 - $4, 999. 99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00 - $24,999.99 0.150% 
$25,000.00 - $59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASDI ENINIŲ 
PALŪ KANŲ 0.30% 

PASKOLą NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 

palūkanas 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų 1.50% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.20% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.90% 
l metų iškeičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERM INUOTI 
INDĖLIA I 
30-89 dienų 
90-179 dienų 
180-269 dienų 
270-364 dienų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimči ais 

Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 
l metų 

3.50% 1---------1 

2.85% 
3.00% 
3.50% 
3.75% 
4.00% 
4.35% 

PENSIJŲ FONDAI 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pagal pareikalavimą 

•-----------~ 5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.40% 
2.50% 
2.75% 
3.25% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3 .75% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiam i be įspė jimo 

ASMENI NĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

f:tH 
PARAMA 

www.parama.ca 

AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloo r W 416-207-9239 P i rm -Tr eč 9-3:30 Ketv·Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532·1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Užda ryto 

L l E T U V l Ų K R E D l T O KO O P E R A T Y VA S P A R A_M fA 

PARAMOS „ .... Ml!TINIS 
SUSIRINKIMAS 
2011 m. balandžio 17, sekmadieni, 3 v.p.p. 

Toronto Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St. W. 

• Narių reglstraclla prasldn 2 v.p.p. 
* Prašome narius atsinešti banko knygutes 
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9-0SPORTAS 
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Zinios iš Lietuvos 
• Vilniuje Lietuvos krep­

šinio lygos (LKL) čempionato 
reguliaraus sezono rungtynes 
žaidė čempionato pirmūnai -
antrą vietą užimantis sostinės 
"Lietuvos rytas" ir šalies pir­
menybėse pirmaujantis Kau­
no "Žalgiris". Žalgiriečiai iš­
kovojo pelnytą pergalę rezul­
tatu 74:57. Tai buvo trečia 
dviejų stipriausių Lietuvos 
komandų tarpusavio akistata 
šį sezoną, ir kauniečiai joje 
kol kas pirmauja "sausai" - 3:0. 

• "Niekada nepriprasiu 
būti tik žiūrovu ant suolo", -
prisipažino Darius Songaila, 
išgyvenantis sunkiausius me­
tus NBA karjeroje, nes "Phi­
ladelphia 76ers" komandoje 
visiškai negauna progos rung­
tyniauti. Bet D. Songailą pa­
laiko mintys apie kitą sezoną 
Europoje arba kitame NBA 
klube, o pirmiausia - noras 
sugrįžti į Lietuvos rinktinę, ra­
šo dienraštis "Lietuvos rytas". 

• Lietuvos futbolo rinkti­
nė Kauno S. Dariaus ir S. Gi­
rėno stadione 2012 metų Eu­
ropos čempionato atrankos 
varžybų l grupės rungtynes 
žaidė su pasaulio ir Senojo 
žemyno čempione Ispanijos 
komanda. Lietuviai po atkak­
lios ir garbingos kovos rezul­
tatu 1:3 (0:1) pralaimėjo titu­
luotiems svečiams. Ispanai iš­
kovoj o penktą pergalę iš tiek 
pat galimų, o lietuviai patyrė 
antrą pralaimėjimą. 

• Olandijos mieste Apel­
dorn vykusiame pasaulio tako 
dviračių čempionate 28-erių 
metų Simona Krupeckaitė ko­
vojo asmeninių sprinto varžy­
bų baigmėje. Šios rungties pa­
saulio rekordininkė S. Kru­
peckaitė susitiko su A. Mea­
res iš Australijos ir pralaimėjo 
varžovei rezultatu 0:2. Lie­
tuvos dviratininkė iškovojo 
pasaulio pirmenybių sidabro 
medalį. 

• Egidijus Kavaliauskas 
laimėjo Čekijoje vykusias 
tarptautines "Ūsti nad Labem 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 

Grand Prix" bokso rungtynes. 
Svorio grupės iki 69 kg baig­
mėj e lietuvis 1:0 įveikė K. 
Snigour iš Izraelio. Pakeliui į 
baigmę E. Kavaliauskas 7:0 
nepaliko vilčių australui J. 
Rossu, 1:0 įveikė gudą A. Ga­
lecič ir pusiaubaigmėje 2:1 
privertė pasiduoti čeką R. 
Bilik. 

• Lenkijos futbolo aist­
ruolių padarytą žalą Kauno S. 
Dariaus ir S. Girėno sporto 
centro stadionui turės atlygin­
ti Lenkijos futbolo federacija. 
Tai kaimyninės šalies federa­
cijos atstovai, atsiprašinėdami 
už savo aistruolių elgesį, paža­
dėjo po tarptautinių draugiš­
kų futbolo rungtynių. Rungty­
nės pasižymėjo ne tik sėkmin­
gu Lietuvos futbolo rinktinės 
žaidimu ir pergale rezultatu 
2:0 prieš Lenkiją, bet ir chu­
liganiškų aistruolių elgesiu. 
"Nuo tada, kai rungtynės 
Kaune pasibaigė, turime tei­
sintis dėl tautiečių policinin­
kams stadione, lietuvių žurna­
listams, degalinės Marijam­
polėje darbuotojui. Jie žiūri į 
mus kaip į žmones iš laukinio 
krašto", - rašo apžvalgininkas 
S. Szczeplek savo komentare 
Rzeczpospolitos naujienų por­
tale rp.pl. "Žiaurūs nuosto­
liai, aš net neįsivaizduoju, kad 
žmonės iki tokio lygio sužvėrėję 
ir daro tokius dalykus", - po 
futbolo rungtynių tarp Lietu­
vos ir Lenkijos rinktinių kal­
bėjo S. Dariaus ir S. Girėno 
sporto centro Kaune darbuo­
toj ai. Trys išvakarėse prie 
įvažiavimo į Kauną sulaikyti 
Lenkijos futbolo rinktinės 
aistruoliai Kauno rajono apy­
linkės teisme buvo nubausti 
300-350 litų baudomis ir pa­
leisti į laisvę. Prieš draugiškas 
rungtynes svečių chuliganai 
kovėsi ne tik su policijos pa­
reigūnais, bet ir tarpusavyje. 
"Vaizdas buvo baisokas. Vos 
keli metrai nuo įėjimo į pa­
statą grupuotės susikovė. Man 
rodos, pešėsi Balstogės "Ja­
giellonia" bei Krokuvos "Cra­
covia" klubų sirgaliai", - Len­
kijos futbolo dr-jos atstovė 
pasakojo lenkų leidiniui Ga­
zeta Wyborcza. VP 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUS PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimq. 

SKAMBINTI 

Vankuverio olimpinė ugnis 
ir jos šešėliai 

Vasario 28 dieną suėjo metai, kai Vanku­
veryje buvo užgesinta olimpinių žiemos žaidy­
nių - 2010 ugnis, simbolinis olimpinės ugnies 
deglas nukeliavo į Soči (Rusija), kur vyks 2014 
m. žiemos žaidynės. Kanadiečiai dar lig šiol 
gyvena olimpinio entuziazmo nuotaikomis ir 
gausių pergalių džiaugsmu. 

Ta proga pagrindinis žaidynių vadybinin­
kas VANOC pirmininkas John Furlong vasa­
rio mėnesį skaitytojams pristatė savo knygą 
PATRIOT HEARTS: INSIDE THE OLYM­
PICS THAT CHANGED A COUNTRY. Dar 
nepasirodžius pačiai knygai, o tik jos ištrau­
koms Kanados spaudoje, jau pasigirdo atsilie­
pimai ir klausimai. John Furlong rašo, kad jis 
anksti supratęs, jog Tarptautinio olimpinio 
komiteto posėdyje balsuojant dėl olimpiados, 
nulems Rusijos atstovų balsai. Knygoje auto­
rius aprašo, kaip jis pats ir kitas olimpinio są­
jūdžio veikėjas Bob Storey dalyvavo susitiki­
me su tuometiniu Maskvos meru J. Luzhkov 
jo įstaigoje netoli Raudonosios aikštės. Tai 
buvo 2003 metų birželio mėn., dar prieš balsa­
vimą Prahoje. J. Luzhkov tuo metu buvo Ru­
sijos delegacijos vadovas, jie kovojo už teisę 
surengti 2012 metų olimpines vasaros žaidy­
nes. J. Furlong rašo, kad J. Luzhkov norėjęs 
kanadiečių paramos, planuojant šių sportinių 
varžytinių reklaminius renginius. Knygoje 
rašoma: kanadiečiai pažadėjo, kad Vankuve­
rio pasirengimo olimpiadai grupė surengs 
specialų seminarą rusams, pasidalinant patir­
timi, mainais už Rusijos atstovo TOK balsą 
Vankuverio naudai. J. Furlong nuomone, tas 
sandėris buvo etiškas ir teisėtas; jis rašo, kad 
visiškai pasitikėjęs J. Luzhkov pažadu savo 
balsu paremti kanadiečius. TOK pripažino 
teisę rengti 2010 metų žiemos olimpiadą Van­
kuveryje. Deja, balsuojant dėl kitos olimpinių 
žaidynių vietos, Maskvos olimpinė grupė 2005 
metų balsavime jau pirmame balsavimo rate 
pralaimėjo. TOK nutarė, kad 2012 metų vasa­
ros olimpinės žaidynės bus surengtos Londo­
ne. Maskva laimėjo teisę rengti žiemos olim­
piadą 2014 metais. 

Šitie J. Furlong knygoje aprašyti įvykiai su­
kėlė dviprasmiškų olimpinio judėjimo dalyvių 
spėliojimų ir įtarimų. Tarptautinis Olimpinis 
komitetas griežtai draudžia bet kokius išanks­
tinius sandorius. Po 1997 metais triukšmo, kai 
Salt Lake City bandė papirkti olimpinio komiteto 
narius, buvo įsteigta etikos komisija. Dešimt 
TOK narių, kuriuos Jutos valstijos pareigūnai 
bandė papirkti pinigais, dovanomis ir kitomis 
malonėmis, buvo atstatydinti ar pasitraukė patys. 

INSID' - TH O VMP~ICS THAT 

C A · GED A CO 

John Furlong knygos viršelis 

Kaip rašoma Canadian Press apžvalgoje, 
Tarptautinio olimpinio komiteto atstovas 
spaudai Mark Adams pranešė, kad šiuo metu 
etikos komisija dar nesvarsto knygoje aprašyto 
fakto. Jis patvirtino, kad komitetas yra pa­
siuntęs užklausimą John Furlong, prašydamas 
smulkiau paaiškinti jo aprašytus įvykius. No­
rėdamas išsklaidyti kilusius įtarimus, John 
Furlong spaudoje paskelbė pranešimą, kuria­
me jis tvirtina, kad visi minėti susitikimai ir 
susitarimai vyko, nepažeidžiant TOK reikala­
vimų ir olimpinio skaidrumo dvasios, jie visiš­
kai atitiko olimpines taisykles. 

Vankuverio olimpinės žiemos žaidynės 
pažymėtos kitu nesmagiu įvykiu. Dar prieš 
olimpiados atidarymą, treniruojantis Whistler 
rogučių take, žuvo jaunas Gruzijos sportinin­
kas Nomar Kumaritashvili. Žaidynių rengė­
jams, architektams buvo priekaištaujama dėl 
lenktynių tako, kuriame pasiekiamas pavojin­
gai didelis greitis, konstrukcijos. Speciali tarp­
tautinė komisija, tyrusi nelaimingą įvykį, pa­
darė išvadą, kad takas, pagerinus apsauginių 
sienų aukštį ir dangą, atitinka saugumo reika­
lavimus. Žūtį nulėmė atsitiktinumas ir važiuo­
tojo maža patirtis. Tačiau dalis sportininkų ir 
ypač Gruzijos komanda komisijos išvadas pri­
ėmė su abejone. Nomar Kumaratashvili žūties 
vietoje pastatytas memorialinis ženklas, yra 
įsteigta jo vardo stipendija. SK 

Kryžiažodžio nr. 7 atsakymai 
1. Agurotis. 2. Ratas. 3. Maršas. 4. Balsas. 5. Butas. 6. Šaukštas. 7. Agrastas. 8. Marmuras. 
9. Urvas. 10. Atomas. 11. Kaukė. 12. Kapitonas. 13. Traukinys. 14. Žiurkėnas. 15. Gitara. 
16. Gandras. 17. Vakaras. 18. Cirkas. 19. Hamakas. 20. Skalda. 21. Makaka. 22. Kiškis. 
23. Jaunatis. 24. Kaminas. 25. Stumbras. 26. Žaltys. 27. Raketa. 28. Žaibas. 29. Pilvas. 
30. Pabus. 31. Saugiklis. 32. Prieš. 33. Maras. 34. Troba. 35. Šiauliai. 36. Parketas. 

Atsakymas: KONKURSAS 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

ir 

MISSISSAUGOJE 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937 

905·845·4201 1 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 



Dail. Kęstutis Keparutis su mokiniais Maironio mokyklos 
meno darbų klasėje Ntr. A. Šimonėlienės 

Vasario 16-osios 
minėjimas Toronte 

Jau keleri geri metai, kai 
Kanados lietuvių jaunimo są­
junga (KLJS) rengia Vasario 
16-osios minėjimą Toronto 
Maironio mokykloje. Džiau­
giamės, kad mokykla kasmet 
mus pakviečia pradžiuginti 
vaikučius paminint labai svar­
bią datą - Lietuvos Nepri­
klausomybės dieną. Šiemet 
minėjimas įvyko vasario 12 d. 
Diena buvo pilna įvairių žai­
dimų ir užsiėmimų. Vaikai sta­
tė pilis, sprendė kryžiažo­
džius, spalvino paveiksliukus, 
ragavo mūsų keptų bulvinių 
blynų, žavėjosi savo veidais, 
ant kurių spindėjo Lietuvos 
trispalvė, o vyresni net žaidė 
"J eopardy". Manome, kad ir 
toliau turėsime progą rengti 
Vasario 16-osios minėjimą 
mokykloje, kad vaikai žinotų 
datos prasmę ir reikšmę. 

Vasario 26 d. gausiai susi­
rinkę Toronto lietuviai pami­
nėjo Vasario 16-ąją - Nepri­
klausomybės šventę Prisikėli­
mo parapijos salėje. Šventę 
surengė Kanados lietuvių 
bendruomenės (KLB) Toron­
to apylinkės valdyba. Prisidėjo 
Kanados lietuvių jaunimo są­
jungos valdyba prie bilietų 
pardavinėjimo, vaišių dalini­
mo ir svečių susodinimo. Mi­
nėjimo programą vedė Stasys 
Kuliavas ir Jovita Gudelytė. 

Sveikinimo žodžius tarė am­
basadorė Gintė Damušytė, 
KLB pirmininkė Joana Ku­
raitė-Lasienė ir KLB Toronto 
apylinkės pirmininkė Danutė 
Mašanauskaitė. Meninę dalį 
atliko Vaiva Dzemionaitė, 
Arūnas Radtke, Prisikėlimo 
parapijos kanklininkai, dainų 
ansambliai - "Gintarėliai" ir 
"Viltis" bei šokių ansamblis 
"Gintaras". 

Kalbą pasakė žurnalistas 
iš Lietuvos Vidmantas Valiu­
šaitis. Jis apibūdino dabartinę 
padėtį Lietuvoje ir ragino už­
sienio lietuvius su savo žiniom 
ir pažintim dirbti tėvynės ge­
rovei. Režisierius Algis Kuz­
mickas parodė iškarpą savo 
filmo "Pavergtųjų sukilimas" -
rinkinys sukilėlių patirčių ir 
pasakojimų apie 1941 m. lie­
tuvių tautos sukilimą prieš 
okupaciją ir terorą. Po iškil­
mingo minėjimo vyko linksma 
vakaronė, kuriai vadovavo Al­
vydas Saplys ir Inga Pivoriūtė. 
Buvo proga linksmintis lietu­
viškoje aplinkoje - pašokti, 
padainuoti ir pasivaišinti lie­
tuviškais skanumynais. 

Rūta Samonytė, 

KLJS ryšininkė neorga­
nizuotam jaunimui 

Vida Naudžiūnaitė, 
KLJS korespondentė/ 

ryšininkė su PLJS 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. MSX l X3 Fox: (416) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. balandžio 13 ir 27 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. balandžio 13 ir 27 d d. 
Visi pak tai turi būti į mūsų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* saoo* off for l parcel off 

* coupon i valid only at "Marguti -Py anka' head o 1ce. 
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;&f JAU~IMO ZODIS 
=========!l SKAUTŲ VEIKLA 11---------
Kaziuko mugė Toronto Prisikėlimo parapijos 

salėse š.m. kovo 6 d. 

Rašom! 2011 

Nuotraukoje (iš kairės): originaliausios rašysenos savininkė 
Valentina Sinkevič (Didžiasalis), tekstą parašiusi abiem kaire 
ir dešine ranka, jaunesniųjų grupės laimėtoja Urtė Pumputytė 
(Molėtai), vyresniųjų ir studentų grupėje dailiausiai rašanti 
Dovilė Kavaliauskaitė (Klaipėda) ir tarp suaugusių geriau­
siai įvertinta Jūratė Varanavičienė (N. Akmenė) 

Konkursas Rašom! 2011 Šiais laikais dailyraščio pamo­
Lietuvos moksleivius, studen- kas prisimena tik mūsų sene­
tus ir suaugusius pakvietė pri- liai, gal dar ir tėvai. Vis daž­
siminti dailiojo rašymo pa- niau visus rašto darbus rašant 
mokas ir jose gautus įgūdžius. kompiuteriu, ranka darosi ne-

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking') 

(905) 333-5553 

paklusnesnė, vedžiodama rai­
des parkerio plunksna ar tuši­
nuku. O plunksnakotį su raša­
line galime matyti jau tik mo­
kyklos muziejuose. Bet dailiai 
vedžioti ranka rašomas raides 
užmiršo ne visi. Tai patvirtino 
pirmasis dailyraščio konkur­
sas, kuriam savo rašto pavyz­
džius atsiuntė daugiau kaip 
11,000 dalyvių. Jų amžius -
nuo pradinukų iki 83 metų se­
nelių. Baigiamajam ratui buvo 
atrinkta 30 dalyvių. Jie buvo 
pakviesti į Vilnių ir turėjo pa­
rodyti dailyraščio sugebėjimus 
vertinimo komisijai. 

Dalyviai buvo vertinami 
pagal amžiaus grupes. Pirmo­
sios vietos laimėtojams teko 
kelionė keltu Ryga-Stokhol­
mas-Ryga, antrosios ir trečio­
sios vietos raštininkams trum­
pesnės kelionės su nuolaida ir 
kompiuterio įranga. Visi bai­
giamojo rato dalyviai buvo ap­
dovanoti parkeriais, knygomis 
ir šokoladu, tad, galima sakyti, 
pralaimėjusių nebuvo. 

Pirmąjį šalyje dailyraščio 
konkursą surengė Lietuvių 
kalbos instituto Lituanistikos 
židinys ir raštinės reikmenų 
prekybos bendrovė "Biuro pa­
saulis", renginį globojo Lietu­
vos švietimo ir mokslo minis­
teris Gintaras Steponavičius, 
Lietuvos valstybinis radijas ir 
televizija. 

Dailyraščio konkursą pla­
nuojama rengti ir kitais 
metais. Inf. 
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AtA 
BRONEI PAI,IIJONIENEI 

mirus, 
nuoširdžiai užjaučiu jos vyrą VYTĄ ir sūnus su 
šeimomis bei gimines -

Lydia Balsienė 

Netekus ilgamečio Lietuvos respublikos 
1arbės generalinio konsulo 

AtA 
HARIO LAPO, 

užjaučiame jo žmoną GRAŽINĄ kuri buvo stiprus 
ramstis ir šeimos širdis. Tuip pat reiškiame gilią užuo­
jautą visiems šeimos nariams ir artimiesiems. 

Su giliu liūdesiu -

KLB Toronto apylinkės valdyba 

AtA 
inž. HARIUI LAPUI, 

buvusiam Lietuvos garbės generaliniam konsului 
'Ibronte, aktyviam Anapilio lietuvių sodybos korporaci­
jos nariui, savo profesine pagalba daug padėjusiam. 
statant Anapilio pastatus bei besirūpinusiam korporaci­
jos reikalais, iškeliavus amžinybėn, velionies žmonai 
GRAžINAI, dukrai RITAI, sūnui RIČARDUI, sese­
riai STASEI SEMĖNIENEI su šeimomis ir kitiems arti­
miesiems nuoširdžią užuojautą reiškia -

Anapilio lietuvių sodybos kDrporacijos valdyba 

PADĖKA 
l'Ovo rūpestis, meilė, mlnumas 
V'IS kaip saulė mums švietė skaidia~ 
Šventas Motinos vardas tebūna 
.Amlina~ amžinai, amžinai 

AtA 
• v • 

ADELE JURKSAITIENE, 
mūsą mylima Mamytė, uošvė, m.očiuU, promočiutė, 

Dievo paiaukta staigiai iikeliavo 2011 m. samio 31 d. 

Reiškiame nuoširdžiausią padėką k:un. Jonui Ši­
leikai, OFM, už atnašautas Mišias Prisikėlimo šventovėje 
ir jautriai atliktas apeigas kapinėse, diakonui .Kazimierui 
Ambromčiui liekame neužmirštamai dėkingi už sukalb~ 
tas maldas ir Rožinį, asistavimą Mišiose, jautrų pamokslą 
ir palydėjimą i kapines. Dėkojame Jūratei Neimanienei už 
skaitymus per atsisveikinimo apeigas ir Danguolei Radtke 
už guodžiančiai atliktas giesmes šventovėje. Reiškiame 
padėką aukų rinkėjoms Birutei Kazlauskaitei bei Valei 
Baliūnienei ir visiems dosniai aukojusiems a.a. Adelės at­
minimui, Prisikėlimo parapijai ir slaugos namams "Labda­
ra". Ypatingai dėkingi visiems, kurie mus palaikė gedulo 
valandomis, maldomis, paguodos žodžiais, atsiųstomis g~ 
lėmis ir dalyvavimu laidotuvių apeigose. 

Reiškiame padėką karsto nešėjams už paskutinį 
patarnavimą palydint velionę i amžinojo poilsio vietą. Gili 
padėka V. Siminkevičienei už k:Wybingumą puošiant Ma­
mytės išlydėjimą nuostabiomis gėlėmis, ponioms B. Stanu­
lienei ir B. Prakapienei už jaukiai išpuoštą salę, paruoštas 
skanias vaišes. 

Jūsų nuoširdumas skausmingomis netekties va­
landomis mums buvo gili paguoda. 

Dukterys Danutė ir Ramutė su Jrytautu 
vaikaičiai Danutė ir Karigaila su Undine 

provaikaičiai Gabija, Dainava, Breka 

Mūsų sūnaus krikšto tėvui 

a.a. HARIUI LAPUI 
mirus, 

nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną GRAŽINĄ ir 

visą šeimą-
Algis ir Birutė Kerniai 

DgameBam Malosios Lietuvos Moterų 
draugijos rėmėjui 

a.a. konsului HARIUI LAPUI 
• mirus, 

nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną GRAŽINĄ, 

vaikus RIČARDĄ ir RITĄ bei jų šeimas -

Mažosios Lietuvos Moterų draugija 

PADĖKA 
MŪSŲ MYLIMAS VYRAS, TĖVAS, TĖVUKAS 

AtA 
ZIGMAS GIRDAUSKAS 

mirė 2011 m. sausio 14 d. 

Nuoširdžiai dėkojame visiems draugams ir artimie­
siems už pareikštas užuojautas, maldas, gražiausias gėles 
ir dosnias aukas "Labdaros" slaugos namams bei Prisikė­
limo parapijos remiamoms alkanųjų valgykloms Lietuvo­
je. Dėkojame k.un. Eugenijui Jurgučiui, OFM, už suteiki­
mą Ligonio sakramento, parapijos klebonui k.un. Juozapui 
Marijai Žukauskui, OFM, užvedimą maldų prie karsto, už 
laidotuvių Mišių atnašavimą bei laidojimo apeigų atlikimą 
kapinėse. 

Ačiū ir diakonui Kazimierui Ambrozaičiui už da­
lyvavimą apeigose ir Danguolei Radtke bei Daliai Vl.Skon­
tienei už nuostabias giesmes. Dėkojame karsto nešėjams­
Romui, Rimui, Michael ir Robertui už ši paskutinį pa­
tarnavimą. Ačiū šeimininkėms Birutei Stanulienei ir 
Bronei Prakapienei už paruoštus gardžius pietus bei vi­
soms moterims, sunešusioms pyragus. Dėkojame visiems, 
dalyvavusiems atsisveikinime su Zigmu. Jūsų buvimas kar­
tu mūsų netekties valandą mums teikė paguodą. 

Reiškiame giliausią padėką visiems "Labdaros" trečio 
aukšto tarnautojams už tokią rūpestingą mūsų Zigmelio 
priežiūrą iki paskutinės valandos. 

Girdauskų šeima 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

AUKOJO TWIŠK~S 
ŽIBURIAMS 

$1,000-G. Kuzmas; $350-
J. Petronis; $210 - V. Kulikaus­
kas; $130 - S. Kneitas; $110 -
A. Vaišnoras; $100-1. Smols­
kis, J.G. Jaseliūnas, A. Jocas; 
$80-K. Grunys, M. Žyvatkaus­
kas; $70 - V. Pošius; $60 - V. 
Birštonas, R. Šomkaitė, L. Ma­
tukas; $50 - R. Cleverdon, l. 
Birštonas, A. Gtybas, J. M.ačiu­
lis, D. Peddle, A. Margis, Ne­
kalto Prasidėjimo seserys (Put­
nam, CT); $40-1. Kairys; $30-
P. Laukys, A Valašlcevičienė, K. 
Dervaitis, E. Narbutytė, J. Ka­
raliūnas, R. Dementavičius, R. 
Zubricbs, A Albrechtas; $25 -
G. Stauskas, V. O. Narušis, A. 
Stankaitis; $20-P. Kravecas, K. 
Žukauskas, J. Stanaitis, J. Va­
liulis, S. Yokubynas, E. Juodval­
kis, l. Čemis, I. Gačionis, R. 
Kriaučiūnas, P.B. Daržinskas, 
O. Adomaitis; $10 - l Vadaus­
kienė, A .Augaitis, A Baronai­
tis, D. Khbingaitis, P. Mikalaus­
kas, A. Brakas, V. Verbickas, 
R.L. Unde9s, D. Uzas, R. 
Downey, L. Slenys, J. Gaižutis, 
s. Žaldokas. 

Rėmėjo prenumeratą at­
siuDU: $300 - L. Kupstys; $160 
- F. Mockus; $150 - L. Mačikū­
nas, P. Adomaitis, J. Popikaitis; 
$140 - V. Macas, M. Bumeiste­
ris, J. Rimšaitė, N. Zeliznak. I. 
Kudžma, E. Kronas; $125-J. 
Šimkus; $120- K. Grunys, L. 
Saplys, V.A Šimkus, l. Smols­
kis, l. Kairys, R. Berentas, R. 
Kairys-Macintosh, A. Lauga­
lys, M. čebatorius; $110 - kun. 
V. Volertas, J. Ardys, V. Nev~ 
rauskas, J. Minkūnas, G. Migti­
nas; $100 - B. šerkšnas, A šel­
mys, W. Wisniewski, A. Kaže­
mėkas, S. Baršauskas, J.O. Švil­
pa, A Povilaitis, B. Saulėnas, B. 
Vyniautas, D. Puzeris, A. Ski­
landžiūnas, J. Linkūnaitis, B. 
Niedvaras, V. Platt, B. Tumulio­
nis, S. Girčys, J. Mačiulis, L. 
Mockus, J. Petronis, A. Budi­
ninkas, A. Kiaupa, M. Jokšas, 
R.V. Šiaučiulis, Y. Kizis; $90-
A. Veselka, A Beniušis, J. Se­
niūnas, A. Keblys, A. Grubis, 
G. Kuzmas, A Augaitis, M. S. 
Putrimas, G. Kažemėkas, J. 
Poška, l BisĮtys, A Vaišnoras, 
A Ulba, M. Šakalinis, P. Armo­
nas, B. Barisas, D. Vorps, V. 
Juška, A. Šimkus, v. Kulnys, R. 
Kingston, R. Danaitis, V. Birš­
tonas, A žalnieriūnas, D. Ped­
dle, V.O. Narušis, A. Jankaus­
kas, M. Lingys, Z. Vaičeliūnas, 
V. White, J. Valiulis, V. Kuli­
kauskas, D. PaškusJ V. Štuik.ys, 
A Čiaučionas, A Ziobakas, V. 
Prasaustas, V. Baltrušaitis, E. 
Jasevičius, O. Senkus, R.L. Un­
derys, E. Bočkus, AJ. Sokolo­
vas, dr. A. Spudas, E. ČUplins­
kas, l. Augustinavičius, R. 
Downey, l. Genys, A Jusys, E. 
Bakša, L. Rutkauskas. 

Už dvejus metus rėmėjo 
prenumeratą atsiuntė l Bllito­
nas, S. Pargauskas. 

Nuoširdus ačiū už paramą 
lietuviškai spaudai. Dėkojame 
rėmėjo prenumeratoriams ir vi­
siems, kurie siųsdami reguliarią 
prenumeratą prideda ir auką. 

LANDSCAPING. ŽOl~s pjovi· 
mas, velėnos ~jimas, krimq ir 
mediiq apkarpymas ir pjovi­
mas. Gėlių sodinimas, Pavasa­
rio ir rudens aplinkos sutvar­
ąmas. Sbmbint VALDUI 416 
90!>-2464 (cell). 



PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE suttNOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO ? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarna u s iu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0 :(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatlco.ca 

s utto n group-
assura nce realt y (ne., 
B roke rage• 

• ' NOEPa«>ENflv OWNEOANO OPERAI t: O 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

(i pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON MBZ 2X3 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

~o:'T~-~ 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 l Iuronlario St. 104-3945 Doug Lcavens Blvd. 

~ Mississauga, ON L5G 3H3 Mississauga, ON L5N OA5 
.__ _ __, www.watersidedental.ca www.9thlincdcntal.ca 

ITH MONUMENT CO. L 
(nuo 1919 metų) 

.&. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.&. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų . 

.&. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

Looking for insurance to cover your 
funeral expenses and finai costs? 

> No medical exams -
receive approval in 2 days. 

> lf you are between 40 and 85, 
l can help you even if you were 
declined in the past. 

Gal/ me -

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
Tel. 416-917-9424 

Advokatas 

- \ ,. 
el.paštas: 

daliavask@gmail.com 

ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, i' ieškojimas 
• imigracija į Kanadą 
• te tamentų sudarymas 
• palikimų tvarkymas 
• nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas 
• konsultacijos Lie tuvos respublikos teisės klausimais 

295 The Wcst Mall, 6th Floor, Toronlo, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tin klalapi~: www.pacelawfirm.com El. pašia.': lilwvcrs@pacclawfi rm.com 
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You are invited to the launch oi 

UNDERGROUND 
a novel based on the Llthuanlan 
anti-Soviet Partisan resistance 

by Toronto writer 

ANTANAS 
SILEIKA 
Antanas will be reading with 

Johanna Skibsrud, winner of the 

201 O Scotiabank Giller Prize 

WEDNESDAY: 

Aprll 13, 2011, 7:30 PM 
Brigantine Room - Vark Quay 
Centre Harbourfront ANTANAS SILEIKA 
235 Queens Quay West, Toronto 

General admission tickets are $10 and can be purchased online 
(tickets.harbourfrontcentre.com) or by phone (416-973-4000) 

Naujas Zodiako 
ženklas? 

Įtakinga tarptautinė ast­
ronomų grupė pareikalavo 
pertvarkyti tradicinį dangaus 
erdvės dalijimą ir įvesti papil­
domą 13-ąjį Zodiako ženklą. 
Jį siūloma pavadinti Gyvatne­
šiu, žvaigždyno vardu. Jau nuo 
gilios senovės, mokslininkų 
tvirtinimu, kiekvieno žmogaus 
gimimo dieną Saulė turi būti 
atitinkamame žvaigždyne. Bet 
dėl to, kad per šimtmečius pa­
sikeitė Žemės judėjimo orbi­
ta, ši nuostata dabar neatitin­
ka tikrovės. Astronomų nuo­
mone, reikia atkurti senąjį 
dangaus erdvės dalijimą pri­
klausomai nuo Saulės buvimo 
vietos, pridedant 13-ąjį Zo­
diako ženklą - Gyvatnešį. 
Naujasis ženklas įsiterptų tarp 
Skorpiono ir Šaulio žvaigždy­
nų ir būtų skirtas tiems, kurie 
gimė tarp lapkričio 30-osios ir 
gruodžio 17-osios. Be to, su­
mažėtų dienų skaičius kitiems 
ženklams. Dalis žmonių būtų 
priversti pakeisti savo žvaigž­
dynų ženklus. Inf. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa· 
rūpinu bllintjantiems i užsienį 
ir atvykstantiems i Kanadą. 

Skambinti Mariui Rusinui tel 
416 588-2808 ext. 26 dienos meto. 

l 

l 

l 

Montrealio choras, Toronto "Volungė" ir 
Hamiltono Aušros Vartų parapijos chorai 
giedos muz. Aleksandro Stankevičiaus kūrinį 

REQUIEM 
1 š.m. balandžio 1 o, sekmadieni, 2.30 v.p.p. 

l 

l 

l 

Toronto Prisikėlimo šventovėje 

PARAPIJOS PERSIKĖLIMO 10-mečiui PAMINĖTI 
Dalyvaus solistai Danguolė Radtke, Arūnas Radtke, 

Anita Puodžiūnienė ir Rimas Paulionis 

VISI KVIEČIAMI - ĮĖJIMAS NEMOKAMAS 

"ROMUVA, INC." 
metinis susirinkimas 

įvyks š.m. balandžio 19, antradienį, 7 v.v. 
Prisikėlimo parapijos kavinėje. 

KVIEČIAME VISUS NARIUS DALYVAUTI 

l 

A.a. Bronės Palilionienės l T R U M PA 1 l 
atminimui Tėviškės žiburiams •-________ ... _ 
aukojo: $1,000-J. Rimšaitė; 
$25 - T.B. Stanuliai; $20 - V. 
Birštonas, Alv. Ramanauskie­
nė, A Jurcevičienė, B. Saplys. 

A.a. Bronės Palilionienės 
atminimui, užjausdama jos vy­
rą Vitą ir sūnus su šeimomis, 
Regina Stabačinskienė Tėviš­
kės ži.buriams aukojo $20. 

• .Kretingoje 32 butų pa­
statas apšildomas lapuočių 
medžių malkomis. Tuks šildy­
mo būdas kainuoja tik vieną 
litą už vieną kvadratinį metrą 
būsto. Katilai kūrenami mal­
komis, o iš jų gaunamos dujos 
šildo namą. 

------• 1111111111111111111111 
RC>"V~L LEP~C3E 

• Daugelio mė~tamos žu­
velės - stintos masiškai dar ne­
žvejojamos, bet turguose jų jau 
galima gauti. Kilogramas kai­
nuoja 18 litų, rašo Kauno diena. 

• Kelyje Ryga-Šiauliai, 
ties Bubiais pradėjo veikti ži­
bintai su saulės baterijomis. 
Jei tos energijos pritrūktų, ją 
gamintų vėjas. Planuojama 
statyti daugiau tokių žibintų. 

.... „„„„11111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

• Pakruojo rajone ir ki­
tose šiaurės Lietuvos vieto­
vėse norvegai perka žemę ir 
ją išnuomoja lietuviams ūki­
ninkams. Vieni tuo piktinasi, 
kiti aiškina, kad parduota že­
mė vistiek lieka Lietuvoj, o 
uždarbis geras. 

PAREMKITE Tėviškės i.iburiul 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Ji anks­
to dėkingi - 1Z leUlijai 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Gegužės l, sekmadienį, 

Lietuvos kankinių šventovėje 
bus mūsų parapijos vaikučių 
Pirmosios Komunijos iškilmė. 
Tą dieną, pagal lietuvišką pa­
protį, bus švenčiama ir Motinos 
diena. 

• Vatikane Šv. Tėvas gegu­
žės l, sekmadienį, palaimin­
tuoju paskelbs ilgus metus 
mums vadovavusį pop. Joną­
Paulių 11 (a.a. Karolį Wojtylą). 
Jis buvo didis mūsų tautos už­
tarėjas čia, žemėje. Melskime 
Jo užtarimo sau ir savo tėvynei, 
ir danguje. 

• Kanados lietuvių kata­
likų centras praneša, kad šau­
kiamas trimetinis visų lietuviš­
kų parapijų tarybų bei valdybų 
narių suvažiavimas Anapilyje 
gegužės 7, šeštadienį, Lietuvos 
kankinių šventovės salėje. Re­
gistracija prie durų - 9 v.r. Su­
važiavimo metu bus renkama 
nauja Centro valdyba. Skatina­
me visus mūsų tarybos narius 
ruoštis tam suvažiavimui ir ja­
me dalyvauti. 

• Anapilio ~nygyne plati­
nama naujausia Zodis talp mū­
sų knygelių laida, naujausia 
žurnalo Lithuanian Heritage lai­
da, knygelės vaikučiams, įvai­
rios garsaplokštės ir vaizda­
plokštėje dokumentinis filmas 
"Evangelijos žinia tūkstantme­
tei Lietuvai". Taip pat galima 
įsigyti automobiliams lietuviškų 
lipinukų. 

• Toronto arkivyskupija 
per parapijas renka aukas Japo­
nijoje nukentėjusiems nuo že­
mės drebėjimo ir kitų nelaimių. 
Čekius prašome rašyti "Share 
Life-Llthuanian Martyrs' Church 
- Earthquake-Japan". Aukas 
galima įdėti į bet kokius voke­
lius ir įmesti į rinkliavų krepšelį 
arba paduoti kunigams. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kiekvieną Gavėnios tre­
čiadienį, 6 v.v. kviečiame kartu 
skaityti ir aptarti Šv. Raštą; 
kiekvieną Gavėnios ketvirta­
dienį, 6 v.v. kviečiame į Švč. 
Sakramento adoraciją; kiekvie­
ną Gavėnios penktadienį, 6.30 
v.v. kviečiame į Kryžiaus kelio 
apmąstymą. 

• Norintys šią vasarą sto­
vyklauti "Kretingoje" yra kvie­
čiami užpildyti stovyklautojo 
anketą. Primename, kad sto­
vyklos vyks liepos 3-16 d.d. 
angliškai kalbantiems ir liepos 
17-30 d.d. lietuviškai kalban­
tiems vaikams. 

• Dėkojame jaunimo "Ta­
lentų vakaro" organizatoriams 
už puikiai suorganizuotą ir ves­
tą vakarą. 

• Dėkojame rekolekcijų 
vadovui kun. Algirdui Mala­
kauskiui, OFM, už gražiai vestą 
Gavėnios susikaupimą mūsų 
parapijai ir dalyvavimą jaunimo 
"Tu.lentų vakare". Linkime jam 
sėkmės jo sielovadiniame darbe 
Bernardinų parapijoje ir tarp Lie­
tuvos pranciškoniškojo jaunimo. 

• Dėkojame parapijiečiams, 
gausiai dalyvavusiems parapi­
jos metiniame susirinkime bei 
padėjusiems jį suorganizuoti. 
Nedalyvavusieji gali rasti para­
pijos veiklos metinę ataskaitą 
šventovės prieangyje. 

• Didžiosios savaitės pa­
maldų tvarka: balandžio 21 d., 
7 v.v. Didžiojo ketvirtadienio 
Mišios; balandžio 22 d., 3 v.p.p. 
Didžiojo penktadienio pamal­
dos; balandžio 23 d., 9 v.v. Ve­
lyknakčio liturgija ir Prisikėli­
mo Mišios. 

• Mišios sekmad., balan­
džio 10: 8 v.r. už gyvus ir miru­
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Clarence J oseph Creedon; 11 
v.r. už a.a. Verutę Dunderienę 
- 4 m.; už a.a. Balį Milmantą, 
už a.a. Kazimierą, Ireną ir Bro­
nių Ardavičius. 

• Mišios balandžio 10, sek­
mad.: 9.30 v.r. už a.a.Stasį Jo­
kubaitį; 11 v.r. už parapiją; Va­
sagos Gerojo Ganytojo švento­
vėj e, balandžio 10, sekmad., 2 
v.p.p. už a.a. Bro:gių Vitkų (XV l AUKOS l 
metinės); Delhi Sv. Kazimiero „_Iš- a.·a·. ·An-el•ė•s•Tr-ec.vi.oki•.•e•n„ės 
šventovėje, balandžio 9, šeš- v 

tad., 3 v.p.p. už Vytautą ir Petrą palikimo Sv. Jono lietuvių kapi-
Dručkus. nės gavo $2,000. 

Solistė Indrė Viskontaitė 

dalyvaus savo lankytos gim­
nazijos pavasario koncerte 
"When We Believe" š.m. ba­
landžio 27, trečiadienį, 7 v.v., 
Toronto Centre for the Arts, 
George Weston Recital Hall, 
5040 Yonge St. (Yonge ir 
Sheppard gatvių sankryža). 
Bilietus galima įsigyti per 
Ticketmaster arba teatro ka­
soje. Kainos - $18 suaugu­
siems, $15 studentams ir pen­
sininkams. 

Iš a.a. Evos Pūkienės pali­
kimo šv. Jono lietuvių kapinės 
gavo $1,000. 

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$100 aukojo E. Ališauskienė. 

PRENUMERATORIŲ 
DĖMESIUI. Sekite savo pre­
numeratos baigimosi datą, ku­
ri yra pažymėta ant laikraščio 
lipduko su jūsų adresu. Ne­
laukite priminimo - laiku ją 
atnaujinkite. Tuo sutaupysite 
administracijos laiką ir pašto 
išlaidas. 

Toronto Maironio mokyklos 2, 3 ir 4 sk. mokiniai balandžio 2 d. 
aplankė senelius Labdaros slaugos namuose ir a!liko meninę 
programėlę Ntr. A. Simonėlienės 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Trečiadienį, balandžio 6, 
7 v.v. Prisikėlimo parapijos 
šventovėje, ekumeninės pamaldos. 

• Sekmadienį, balandžio 
10, 9.30 v.r. ekumeninės pamal­
dos Išganytojo parapijos šven­
tovėje. Gausiai lankykite šias 
pamaldas. Ateikite patys ir ki­
tus paraginkite ateiti. 

• Verbų sekmadienį, ba­
landžio 17, 2 v.p.p. Moterų Gavė­
nios apmąstymo pamaldos. Ap­
mąstymo žodį tars Rima Dorn­
feld. Po pamaldų vyks vaišės. 

• Gavėnios pamaldos su 
Šv. Komunija Labdaros slau­
gos namuose vyks antradienį, 
balandžio 19, 11 v.r. 

• Didįjį penktadienį, ba­
landžio 22, 11 v.r. pamaldos su 
Šv. Komunija. 

• Velykų ryto giesmių, mal­
dos ir Šv. Rašto pamaldas ves 
Petras Šturmas. 

Lietuvių Namų 
žinios 

•Kovo 31 d. įvyko LN val­
dybos susirinkimas, kurio metu 
valdybos nariai pasiskirstė pa­
reigomis: valdybos pirmininkas 
G. Sližauskas, vicepirmininkas 
A. Vaidila, iždininkas E. Stra­
vinskas, sekretorė A. Abromai­
tytė, visuomeninės veiklos pirm. 
R. Snowden, pastato priežiūros 
- G. Sližauskas, bingo - E. Stra­
vinskas, Švietimo fondo -J. Žu­
kauskas, Įstatų - A. Šileika. 
Linkime naujai valdybai dar­
naus ir prasmingo darbo. 

• Ateinantį sekmadienį 
pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje, o bare "Lokys" galėsite 
pasivaišinti šešių rūšių lietu­
višku alumi, pasiklausyti kon­
certų ar pramoginių lietuviškų 
laidų. Popiečių metu nemoka­
ma mašinų stovėjimo aikštelė 
nuo 11 v.r. iki 6 v.p.p. Inf. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Balandžio 2 d. mokyklos 
vedėja A. Šimonėlienė ir 2, 3 ir 
4 klasės aplankė "Labdarą" ir 
pasirodė su trumpa pavasarine 
programa, kad padžiugintų se­
nelius. Vedėja pasveikino "Lab­
daros" gyventojus, Matas Sun­
gaila vedė programą. "Gintaro" 
jaunųjų grupė, kurie taip pat 
yra mūsų mokiniai, pašoko 
"Kalvelį" ir "Gintarinius riešu­
tus". J. Balaišis (vienas iš tė­
velių) šokiams grojo akor­
deonu. Natalija Sendaitė pa­
skaitė savo rašinį apie Sausio 
13-osios įvykius Lietuvoje. Ka­
ris Saplys skaitė eiles. Mkt. V. 
Vingelytės mokiniai padainavo 
pačių sukurtą dainą apie Lietu­
vos kunigaikščius, o muzikos mkt. 
J. Kriščiūnienė dirigavo. Visi 
pasivaišino, pašnekėjo su senu­
kais ir dar spėjo sugrįžti į mo­
kyklą. Ačiū tėveliams, kurie pa­
dėjo nuvežti ir parvežti vaikus. 

• Visi vaikai kviečiami da­
lyvauti piešimo konkurse apie 
trėmimus "Nepalaužta dvasia". 
Informacija yra tinklalapyje: 
www.balzekasmuseum.org. 

• Balandžio 9 d. 3, 4 ir 5 
klasių mokiniams bus kiaušinių 
marginimo pamoka, kurią ves 
Tautodailės instituto atstovės. 
Mokiniai naudos karštą vašką 
ir neišplaunamus dažus. Prašo­
me aprengti vaikus kasdieni­
niais ar senesniais drabužiais. 
Thip pat prašome, kad kiekvie­
nas šių skyrių mokinys atsineštų 
po 2 kietai išvirtus kiaušinius. 

~ MOl\JTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų parapijoje balandžio 17 d. Mišios bus atna­
šaujamos 12 val. Po Mišių lietuvių kredito unijos LITAS meti­
nis susirinkimas parapijos salėje. D.S. 

Mokesčių pakvitavimus išduoda H. Celtorius klebonijoj trečia­
dieniais nuo 10 v.r. iki 2 v.p.p. ir sekmadieniais po Mišių. 

Prel. Edmundas Putrimas kviečia į Dievo Gailestingumo 
Metų šventkelionę į Lietuvą. Parapijos salėje yra skelbimas. 

Balandžio 10, sekmadienį, 11.30 v.r. bus šaulių susirinki­
mas AV parapijos salėje. Tą pačią dieną 3 v.p.p. mūsų salėje 
bus religinis koncertas su pianiste N athalie Berlizov ir dviem 
solistėm, lotyniškai ir angliškai. 

Kanados lietuvių katalikų centro šaukiamas parapijų val­
dybų bei narių suvažiavimas įvyks š.m. gegužės 7, šeštadienį, 
Anapilio sodyboje (Mississauga, ON). Pradžia 9 v.r. Bus ren­
kama nauja Centro valdyba. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
A.a. Anthony (Tony) Laurinaitis, 1940-2011, mirė kovo 17 

d. Liūdi žmona Saundra Ryan, sūnus Anthony, duktė Kristina 
(James McGowan), vaikaičiai Connor, Wyatt ir Finn, seserys 
Julie (Fred) ir Nellie (Frank) ir kiti giminės. Tony turėjo savo 
fotografijos studiją. Per parapijos šimtmečio šventes 2007 me­
tais jis buvo parapijos fotografas. Užuojauta artimiesiems. 

Šv. Elzbietos draugija paruošė kavutę/pietus po Mišių sek­
madienį, balandžio 3. Pirmininkė Antoinette Brilvičienė labai 
dėkoja visoms narėms, kurios prisidėjo prie bufeto, ir klebonui 
kun. Pauliui Mališkai už palaiminimą valgio ir susirinkusiųjų. 
Loteriją laimėjo Bronius Lipke ir Angela Slekienė. Nebuvo su­
sirinkimo. Kita kavutė įvyks sekmadienį, birželio 5. 

Balandžio 17 d. Mišios bus aukojamos 10.30 val., ne 12 val. 
kaip visados. LITAS kviečia visus narius tą dieną dalyvauti me­
tiniame susirinkime Aušros Vartų parapijos salėje l v.p.p. 

"Auksinis ratelis" susirinko ketvirtadienį, kovo 31, l v.p.p. 
parapijos salėje. Pirmininkė Helen Kurylienė su komitetu kvie­
čia visus pensininkus į susirinkimus ir žaidimus ketvirtadieniais 
žaisti bingo ar/ir bridžą. Jeigu susidarytų grupė, galima žaisti 
kanastą, šachmatais ar kt. Visi kviečiami ir laukiami. VL 

Kepimo būrelis "Prie stalo" kovo 26 d. kepė blynus, vadovau­
jant (viduryje iš k.) Janei Kuzmickienei ir Danai Urbanavi­
čienei Ntr. J. Adamonytės 

ADANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST ... SUIT 555. MONTREAL . QUE. H2L 1 l3 
TEL: 5 1 4-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 

Bus labai įdomi pamoka! 
• Dėmesio abiturientai ir 

tėveliai! Tėvų komitetas ir mo­
kyklos administracija norėtų 
pradėti ruoštis 8 skyriaus ir 
aukštesniųjų lituanistinių kursų 
abiturientų pagerbimui. Kvie­
čiame jų tėvelius į posėdį mo­
kykloje balandžio 9 d., 9.15 v.r. 

• Lietuvos kankinių para­
pija paaukojo $1,500 mūsų 
mokyklai. Nuoširdžiai dėko­
jame už auką. 

• Balandžio 23 d. nebus pa­
mokų - Velykų savaitgalis:, 

Zivilė 

FAX: (514) 766-1349 

CO STRUCTION TD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 




